EPSON

Epson Rangefinder Digital Camera R-D1

Manual de usuario




Todoslos derechos reservados. Ninguna parte de esta publicacién podra ser reproducida, almacenada en un sistema de recuperacién ni transmitida
en forma alguna ni por ningtin medio electrénico, mecénico, de fotocopiado, de grabacion o cualquier otro, sin el previo consentimiento por escrito
de Seiko Epson Corporation. Este manual contiene informacién especifica para este producto Epson. Epson no se hace responsable si se utiliza la
informacién para el uso de otros productos.

Ni Seiko Epson Corporation ni sus filiales serdn responsables ante el comprador de este producto ni ante terceras partes de los dafios, pérdidas,
costes o gastos en los que incurra el comprador o terceras partes, como resultado de accidentes, uso inapropiado o abuso de este producto ni de
las modificaciones, reparaciones o alteraciones no autorizadas de este producto por parte del comprador, ni (excepto en Estados Unidos) del
incumplimiento de las instrucciones de uso y mantenimiento facilitadas por Seiko Epson Corporation.

Seiko Epson Corporation no serd responsable de ningtin dafio o problema ocasionado por el uso de cualquier opciéon o producto consumible que
no sea un producto original de Epson o un producto aprobado por Seiko Epson Corporation.

Seiko Epson Corporation no sera responsable de ningtin dafio producido por las interferencias electromagnéticas ocasionadas por el uso de
cualquier cable de interfaz que no sea un producto aprobado por Seiko Epson Corporation.

EPSON es una marca comercial registrada y EPSON Stylus es una marca comercial de Seiko Epson Corporation.
Microsoft y Windows son marcas comerciales registradas de Microsoft Corporation.

Apple y Macintosh son marcas comerciales registradas de Apple Computer, Inc.

Adobe y Photoshop son marcas comerciales registradas de Adobe System Incorporated.

SD es una marca comercial.

LEICA es una marca comercial registrada de Leica IR GmbH.

Awviso general: Los nombres de otros productos utilizados en esta documentacion se citan con el mero fin de su identificacién y pueden ser marcas
comerciales de sus propietarios respectivos. Epson renuncia a cualquier derecho sobre esas marcas.

Copyright © 2004 de Seiko Epson Corporation, Nagano, Japon.




indice

Introduccién
Funciones principales ...................... ... ... 5
Instrucciones de seguridad................... ... ... .. 5
Advertencias, precauciones ynotas . .............. 5
INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD
IMPORTANTES . ..., 7

Capitulo 1 Primeros pasos

Desembalaje desucdmara .....................oun... 10
Piezasdelacdmara ............ccoiiriininninnnnn.. 11
Colocacion de la correaenlacédmara .................. 13
Usodelabateria..............ooiiiiiiiiiinn. .. 13
Cargadelabateria............................. 13
Instalacion delabateria ........................ 14
Instalacion y extraccién de una tarjeta de memoria . . .. .. 15
Instalacién de una tarjeta de memoria............ 16
Extraccion de una tarjeta de memoria ............ 17
Instalacion y extraccién de un objetivo. ................ 17
Instalacién de objetivos montados M (bayoneta) . .. 17
Extraccion de objetivos montados M (bayoneta) ... 18
Instalacién de los objetivos montados L. . ......... 18
Extraccion de los objetivos montadosL........... 19
Configuraciéon desucdmara. ......................... 20
Encendidodelacédmara ........................ 20
Ajuste delafechaylahora ..................... 20
Ajuste del formatodelafecha................... 21
Ajustedelidioma. ............... .. ... 21

Ajustes de Tiempo ahorro deenergfa............. 22
Asignacién de una funcién al botén USER
(USUARIO) ..ot 22
Consulta de los ajustes actuales.................. 22
Recuperacién de los valores predeterminados
detodoslosajustes.......................... 23
Liberacién del obturador............................. 23
Medio pulsado y pulsado totalmente . ............ 23
Enfoque ........ ... .. 23

Capitulo 2 Cémo fotogrdfiar

Acerca de las agujas indicadoras ...................... 24
Ajuste de la calidad fotogréfica. ....................... 25
Ajuste del balance deblanco.......................... 25
Ajuste de la sensibilidad ISO. ......................... 26
Ajuste Auto exposicion (prioridad de apertura) ......... 27
Ajuste de la exposicién manual (prioridad de la
velocidad de obturacion) ............... ... . ... .. 29
Fotografiado con B (bombilla) ................... 29
Ajuste del bloqueo de aperturamanual ................ 30
Seleccibn de unmarco . .........veeiiiinii 31
Seleccion de Color/Monocromo. . ........uveuuuunnn.. 31
Seleccion de los ajustes de la fotografia
(tipodeimagen)........... ... 32
Usodelafunciondeflash................. .. ... ... 32
Ajustes de Nuimero secuencial ........................ 33
Calibracién de las agujas indicadoras . ................. 33




Capitulo 3 Visudlizacién y administracion de sus fofografias

Visualizacién de fotos con el monitor LCD .............. 35
Visualizacién de la foto anterior o la siguiente. . . . .. 35
Alternancia entre estilos de presentacién en

pantalla ............ ... ..ol 35

Presentacion continua de sus fotos .. ................... 38

Borradodeimagenes. ............ ... ... oo 39
Formateado de una tarjeta de memoria............ 39

Bloqueo deimdagenes. ................ ... ..o 40
Bloqueo de unaimagen ......................... 40
Bloqueo de todas las imagenes ................... 40
Desbloqueo de todas imagenes................... 40

Aumentodeimégenes............... ... i 40

Ajustesde BrilloLCD ............ ... oo 41

Ajuste del nimero de impresiones (ajuste DPOF) .. ...... 41

Capitulo 4 Uso del monitor LCD

Como utilizar el monitor LCD ......................... 42
Estructuradelosments......................... 42

Capitulo 5 Uso del software de procesamiento de dafos
RAW

Aspectos generales. ........... ... oo 45
Requisitos del sistema........................ ... .. ... 45
Instalacién del software .............................. 46
EPSONPhotoRAW . ...t 46
EPSONRAWPlug-In........................... 46
Inicio del software ............ ... ... ... ..o i 47
EPSONPhotoRAW . ...t 47
EPSONRAWPlug-In................. ...t 47

Como encontrar mas informacién . .................... 48

Capitulo 6 Mantenimiento y solucién de problemas

Limpiezadelacamara............................... 49
Almacenamientodelacdmara........................ 49
Solucién de problemas. ................ ... ... o 49
Coémo ponerse en contacto con el Centro de Atencién al
cliente ....... ... 50

Apéndice A Apéndice

Normas y homologaciones . .......................... 52
CAMATa. . .t 52
Bateria deionesdelitio......................... 52
Cargadordelabateria.......................... 52

Especificaciones. . ................. .. oo 52
CaAMATa. . .ottt 52
General. . ... 52
Formatosdeimagen ........................... 52
Sistema Optico...............o i 53
Funciones de visualizacion. ..................... 53
Interface (conector externo) ..................... 53
Indicadores del ajuste dela cdmara .............. 53
Indicadoresdelvisor..............c.oiiiii... 54
Relojinterno ..................o i 54
Fuente de alimentacién .. ....................... 54
Cargadordelabateria.......................... 55

Prestaciones. .. ... 55
Tamafio de los archivosde fotos .. ............... 55

Acerca de los accesorios opcionales. ................... 55

indice




Introduccion

Funciones principales

A continuacién, se describen las funciones principales de la cdmara.

1 La primera cdmara digital telemétrica del mundo.

1 Admite objetivos existentes. El soporte EM le permite utilizar la
mayoria delos objetivos del mercado, como los objetivos montados
M/L de Leica.

1 Ofrece un encuadre preciso gracias a la compensacion automatica
de paralaje.

1 Ofrece un enfoque siempre estable con un telémetro.

1 Compatible con datos CCD-RAW, guardados en el formato ERF
(archivo RAW de EPSON), que se pueden procesar con las
aplicaciones suministradas: EPSON PhotoRAW o EPSON RAW
Plug-In.

Nota:

1 Nodeje que la cdmara sufra golpes fuertes, pues podria provocar fallos en
su funcionamiento, sobre todo cuando la cimara esté encendida.

1 Recomendamos encarecidamente guardar periédicamente una copia de
seguridad de los archivos del disco duro en otro dispositivo.

A Epson no asume la responsabilidad de ningiin problema derivado de la

pérdida o corrupcion de los datos del disco duro.

Instrucciones de seguridad

Lea todas estas instrucciones antes de usar este producto, y tenga este
manual a mano para consultarlo en el futuro. Siga todas las

advertencias e instrucciones sefialadas en este producto y sus opciones.

Advertencias, precauciones y notas
Las advertencias deben seguirse estrictamente para evitar dafios

fisicos.

g Las precauciones deben seguirse para evitar dafios materiales en el

equipo.

Las notas contienen informacién importante y sugerencias pricticas sobre el
funcionamiento del producto.

Cuando utilice la camara

u]

]

Ood

Siga todas las advertencias e instrucciones sefialadas en este
producto.

No inserte objetos en ninguna abertura.

No toque los componentes del interior de este producto a menos
que se indique lo contrario en la documentacién del usuario. No
fuerce nunca los componentes de este producto para encajarlos en
su sitio. Aunque este producto tiene un disefio resistente, una
manipulacién poco cuidadosa podria estropearlo.

Proteja la cdmara de cambios bruscos de temperatura.

Nunca vierta liquido en el interior de este producto.

Si este producto emite ruidos raros, olores 0 humo, cancele la
operacién en curso y apaguelo inmediatamente. Extraiga la bateria
del producto. Consulte al Servicio de Atencién al cliente.

Para impedir un incendio o una descarga eléctrica, no cubra este
producto con una manta o material similar transmisor de electricidad.
Para impedir incendios o descargas eléctricas, no exponga este
producto ni sus accesorios a la lluvia ni a la humedad.

Introduccion 5




Para evitar incendios o explosiones, no utilice este producto en un
lugar donde haya almacenado gas inflamable o volatil.

No utilice este producto al aire libre durante una tormenta.

No utilice este producto después de un cambio brusco de
temperatura, pues podria formarse condensacién en sus piezas
electrénicas.

Para evitar posibles lesiones, no fotografie con flash cerca de los
o0jos de una persona.

No introduzca el dedo ni en la cAmara ni en el soporte EM.

Si el monitor LCD pierde solucién de cristal liquido y esta entra en
contacto con sus manos, laveselas a conciencia con agua y jabon. Si
le entra en los ojos, laveselos inmediatamente con agua.

Cuando conecte este producto a un ordenador o a otro dispositivo
con un cable, compruebe que los conectores tengan la orientacion
correcta. Cada conector tiene una tinica orientacion correcta. Si
inserta un conector con la orientacion errénea puede dafar los dos
dispositivos conectados por el cable.

Cuando utilice la correa

]

u]

]

No balancee la cdmara, pues podria estropear la cAmara u otros
objetos, o lesionar a alguien.

No tire ni estire la correa demasiado cuando la lleve, pues podria
lesionarse de gravedad.

Mantenga la correa fuera del alcance de los nifios.

Cuando utfilice la bateria

Para evitar dafios, siga las precauciones indicadas a continuacién
cuando utilice la bateria.

]

Si el 4cido de la bateria entra en contacto con los ojos o la piel,
enjuague inmediatamente la zona afectada a conciencia con agua
y acudaa unmeédico. Si se traga una bateria, acuda inmediatamente
a un médico.

ooo

oo

oo

Utilice tinicamente una bateria de iones de litio Epson para esta
camara segun las instrucciones indicadas en la documentacién del
usuario.

No utilice la bateria que acompafa a este producto con otros
dispositivos.

Para evitar un cortocircuito, no retire los recubrimientos de la
bateria.

No toque la bateria con las manos mojadas ni la utilice cerca del
agua.

No exponga la bateria al contacto con agua ni a una humedad
excesiva.

No tire, perfore, desmonte, corte ni cortocircuite la bateria.

No exponga la bateria al contacto con fuentes de calor, fuego ni
agua.

No utilice baterias estropeadas ni con fugas.

No cargue la bateria en cargadores de baterias distintos del que
acompana a este producto.

No cargue la baterfa cerca de una llama o en lugares muy calurosos.
Mantenga la bateria alejada de fuentes de calor.

Evite que la bateria entre en contacto con objetos metélicos (como
monedas o llaves) que puedan cortocircuitarla.

No suelde conductores ni bornes o terminales directamente a la
bateria.

No toque los bornes de la bateria.

Mantenga la bateria alejada de fuentes de calor.

Si la bateria sufre un sobrecalentamiento, decoloracién, distorsion,
desprende un olor extrafio o cualquier otra circunstancia fuera de
lo comtin, sidquela de este producto y no la utilice.

Mantenga las baterias fuera del alcance de los nifios.

Si la bateria no se ha recargado transcurrido el tiempo de carga
normal, detenga la carga.

Introduccion



1 No coloque la bateria en un contenedor de alta presurizacion ni en
un microondas.

1 No introduzca la bateria en tomas eléctricas ni en otras fuentes de
alimentacién tales como encendedores de cigarrillos.

d  Cargue la bateria antes de utilizarla. La bateria no se vende
completamente cargada.

Cuando guarde la bateria

d  Cuando no vaya a utilizar este producto durante mucho tiempo,
saque la bateria y guardela aparte.

d  No guarde la bateria en lugares muy calurosos ni muy himedos.

d Mantenga la bateria fuera del alcance de los nifios.

1 Descargue labateria completamente antes de guardarla por mucho
tiempo.

d  Sila bateria ha pasado un afio inactiva, carguela y luego
descarguela completamente.

Desecho de la bateria

Antes de desechar la bateria, compruebe que esté totalmente descargada.

Advertencia:
1 Cuandovaya a desechar una bateria, tape siempre los dos extremos
con cinta adhesiva para evitar la combustion o explosion.
1 No deseche la bateria con la basura normal. Coléquela en una caja
de reciclaje o un contenedor de acuerdo con las leyes locales.
Para los usuarios de Holanda:
No deseche la bateria con la basura normal. Deséchela como pequefio

residuo quimico de acuerdo a las leyes locales y las siguientes normas
KCA del Boletin Oficial del Gobierno Holandés n° 45:

Bij dit produkt zijn batterijen geleverd. Wanneer deze
leeg zijn, moet u ze niet weggooien maar inleveren als
KCA.

Para los usuarios de Alemania:

No deseche la bateria con la basura normal. Coléquela en una caja de
reciclaje de acuerdo con las leyes locales.

Para los usuarios de Canadd y Estados Unidos:

Esta sefal indica que la bateria va a ser reciclada por

RBRC. Cuando deseche la bateria, péngase en contacto
con RBRC.

Cuando utilice el cargador de la bateria

INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD
IMPORTANTES

Advertencia:
Lea todas las instrucciones pertinentes de sequridad y

funcionamiento antes de utilizar este producto, pues un uso
incorrecto podria lesionarle por incendio, explosion,
sobrecalentamiento o electrocucion.

Tenga a mano estas instrucciones de seguridad y funcionamiento
para poder consultarlas en el futuro.

1 Usetinicamente el cargador de baterfa de Epson suministrado para
cargar la bateria Epson de iones de litio modelo UE-85. No intente
nunca cargar baterias de otros tipos en este cargador pues podrian
explotar, tener fugas, sobrecalentarse o provocar lesiones.

1 No cargue baterias que no sean recargables.

1 No toque el cargador de la bateria con las manos mojadas ni la
utilice cerca del agua.

1 No exponga el cargador de la bateria al contacto con agua ni a una
humedad excesiva.

Introduccion 7




Utilice s6lo el tipo de fuente de alimentacién indicado en la etiqueta
del cargador de la bateria, y suministre corriente siempre
directamente de un enchufe eléctrico doméstico estandar con un
cable de alimentacién que cumpla las normas de seguridad locales
aplicables.

Coloque el cargador de la bateria cerca de una toma eléctrica de
pared de la que sea facil desenchufar el cable.

El cargador de la bateria esta disefiado para su uso con este
producto, al que acompafia. No intente emplearlo con otros
dispositivos electrénicos a menos que se indique lo contrario.

El cargador de la bateria incluido esta disefiado para su uso con
este producto. El uso de otro cargador podria provocar incendios,
descargas eléctricas u otros dafios.

Utilice dnicamente una fuente de alimentacién que cumpla los
requisitos de potencia indicados en la etiqueta del producto. Si no
conoce las especificaciones de suministro eléctrico de su zona,
consulte a la compaiiia eléctrica local o al Servicio de Atencién al
cliente.

Confirme que el total de amperios de todos los dispositivos
enchufados a la toma de corriente no supere el total de amperios
de la toma.

Si tiene previsto utilizar este producto en Alemania, la instalacién
del edificio tiene que estar protegida por un disyuntor de 16
amperios para proporcionar la proteccion contra cortocircuitos y
sobrecargas de corriente adecuada para este producto.

No use un cargador de bateria deteriorado ni deshilachado.
Siusaunalargador de cable con este producto, confirme que el total
de amperios de intensidad de todos los dispositivos enchufados a
la extensién no supera el total de amperios del cable.

Nunca desmonte, modifique ni intente reparar el cargador de la
bateria a menos que se indique expresamente en este manual.

]

No utilice enchufes eléctricos controlados por interruptores de
pared o temporizadores automaticos.

No utilice tomas de corriente conectadas al mismo circuito que
grandes motores u otros aparatos que podrian provocar
fluctuaciones del voltaje.

No utilice enchufes montados en el mismo circuito que aparatos
tales como fotocopiadoras o sistemas de aire acondicionado que se
apaguen y enciendan regularmente.

Coloque el cable de alimentacién de este producto en un lugar en
donde nadie pueda pisarlo o tropezarse con él.

No coloque objetos sobre el cable de alimentacién ni sobre el
cargador de la bateria.

Mantenga el cable de alimentacién recto en los extremos y en los
puntos de insercion en el transformador.

El cable de alimentacién no se debe colocar en lugares donde se
pueda enroscar, cortar, desgastar, deshilachar, rizar o sufrir otro
tipo de dafios.

Sino puede introducir el enchufe en la toma de corriente, consulte
a un electricista.

Para los usuarios de Canadd y Estados Unidos:

Utilice el cable de alimentaciéon suministrado o un tipo aprobado por
UL SPT-2 o més fuerte de 6 a 10 pies (1,8 a 3 metros) de largo, un cable
de2x 18 AWG conun enchufe de 125V 10 A y un conector de 125 V7 A.

Cuando utilice una tarjeta de memoria

]

]

Sé6lo pueden utilizarse las tarjetas de memoria disefiadas para las

especificaciones del producto.

Las formas de utilizacién de las tarjetas de memoria varian segtin
el tipo de tarjeta. Encontrard mas informacién en la documentacion
suministrada junto con su tarjeta de memoria.

No saque la tarjeta de memoria mientras esté encendida la cimara.

Introduccion



Cuando utilice el monitor LCD

3 El monitor LCD de este producto puede mostrar algunos puntitos
claros u oscuros. Esto es normal y no significa que el monitor LCD
esté averiado.

1 Sielmonitor LCD de este producto presenta desperfectos, consulte
a su distribuidor.

1 Sielmonitor LCD de este producto tiene fugas de solucién de cristal
liquido y esta solucién entra en contacto con sus manos, laveselas
a conciencia con agua y jabon. Si le entra en los ojos, laveselos
inmediatamente con agua. Si, aun después de lavarse a conciencia,
sigue notando molestias o problemas de vista, acuda a un médico
de inmediato.

1 Utilice tinicamente un trapo seco y suave para limpiar la pantalla.
No utilice productos de limpieza liquidos ni quimicos.

Cuando almacene, cuide o transporte la cadmara

1 No guarde este producto al aire libre.

1 No guarde este producto cerca del agua.

1 No guarde este producto en un lugar expuesto a temperaturas o
humedad excesivas.

d  No guarde este producto en un lugar expuesto a cambios stibitos
de temperatura o de humedad.

1 No guarde este producto en un lugar sometido a luz solar directa
o a fuentes de luz intensa.

Para los usuarios de Gran Bretana, Hong Kong y
Singapur

Sustituya los fusibles sélo por fusibles del tamafio y el amperaje
correctos.

Para los usuarios del Reino Unido
Informacidn de seguridad

Advertencia:
Consulte el voltaje de la placa de caracteristicas y cerciorese de que
coincide con el voltaje de la fuente de alimentacion.
Importante:
Los colores de los cables de conexion eléctrica de este dispositivo siguen el
siguiente codigo:
Azul - Neutro
Marron - Fase
Si fiene que colocar un enchufe:
Como es posible que los colores de la conexién eléctrica de este dispositivo no
coincidan con las marcas de colores que identifican los terminales de un
enchufe, siga estas instrucciones:
Conecte el cable azul al terminal del enchufe marcado con la letra N.
Conecte el cable marrén al terminal del enchufe marcado con la letra L.
Si el enchufe sufre algiin dafio, sustituya el conjunto de cables o consulte a un
electricista cualificado.

Introduccion 9



Capitulo 1
Primeros pasos

Desembalaje de su camara

Compruebe que la caja de la cAmara contenga todos los articulos
mostrados a continuacion.

Cargador de la bateria Cable de alimentacidon

(para el cargador de la bateria)

Tapa del objetivo

Manual de usuario CD-ROM
(EPSON PhotoRAW/EPSON RAW
Plug-In x 1, Adobe Photoshop
Elements 2.0 x 2)

Bateria de iones de litio correa

10 Primeros pasos



Piezas de la camara

Vista frontal Vista superior

Anclaje opcional

Botdn de liberacion

del obturador

Indicador de agujas

I —

1]

objetivo

Dial de gjuste

Botdn de
blogqueo AE

Vista posterior Palanca de calidad fotografica/

ajustes Balance blanco

LED de acceso a la tarjeta SD

Boton LCD

Botén MENU

Botén ENTER

Botén CANCEL

Botén USER (USUARIO)

Monitor LCD

Contacto X ‘
D[k
Botén de liberacion del O{

Palanca de

seleccion de

marco

encendido

Botén de obturacién/dial

blogueo- de qgjuste de la

desbloqueo velocidad ISO
Palanca de
carga del
obturador

Interruptor de

Dial de velocidad

Primeros pasos

11




Contacto X

Sirve para instalar un flash opcional.

Botdn de liberacién del
objetivo

Sirve para instalar o quitar objetivos.

Botdn de bloqueo AE

Bloquea la exposicién.

Palanca calidad
fotografica/ajustes
Balance blanco

Fija la calidad de la foto o el equilibrio de
blancos.

Botdn de liberacion del
obturador

Medio pulsado: Pulse hasta la mitad el boton
de liberacion del obturador para ver la
velocidad dptima de obturacién (es decir:
el valor 6ptimo de exposicidn) en el visor.
Ademds, si se pulsa este botdn hasta la
mitad en el modo de reproduccién o en el
de Tiempo ahorro de energia, la cémara
vuelve al modo de fotografiado.

Totalmente pulsado: Pulse este botén
completamente para fotografiar.

LED de acceso alatarjeta
SD

Indicalos siguientes estados de la tarjeta SD.
Encendido: accediendo a una farjeta de
memoria.

Infermitente: error de la tarjeta de memoria
Apagado: nose estd accediendo aninguna
tarjeta de memoria.

Indicador de agujas

Muestra informacién sobre los ajustes
actuales con 4 agujas (nimero de fotos
restantes, calidad fotografica, bateria
restante y qjuste de equilibrio de blanco). Si
desea mas informacién, consulte “Acerca
de las agujas indicadoras” de la pagina 24.

Anclaje opcional

Sirve para instalar accesorios opcionales
tales como un flash o unalente visor externa.

Botédn LCD Sirve para alternar entre el modo de
fotografiado y el de reproduccion.
Botén MENU Muestra el menu principal en el monitor LCD

(disponible en el modo de reproduccion).

Botdn ENTER

Define la opcién o gjustes seleccionados
(disponibles en el modo de reproduccion).

Dial de ajuste

Permite desplazarse por los menus o fotos
mostrados en el monitor LCD. Si desea mas
informacién, consulte “Estructura de los
menuds” de la pagina 42.

Botdn CANCEL

Regresa al mend anterior sin configurar
ningun agjuste (disponible en el modo de
reproduccion).

Palanca de seleccion de
marco

Configuraun dngulo de campo parala mira.

Botén USER (USUARIO)

Realiza la funcién que se le haya asignado
previamente.

Palanca de carga del
obturador

Carga el obturador.

Interruptor de encendido

Enciende/apaga la cdmara.

Monitor LCD

Muestra una pantalla de mend o fotos.

Dial de velocidad
obturacién/dial de gjuste
de la velocidad ISO

Ajusta la velocidad de obturacién. Si se tira
hacia arriba del dial, al girarlo se ajusta la
sensibilidad ISO.

Botén de
blogueo-desbloqueo

Desbloquea el dial de la velocidad de
obturacion.

12 Primeros pasos




3. Pase el extremo de la correa por las dos presillas de plastico.

Colocacion de la correa en la camara

Siga estos pasos para colocar la correa en la cimara.
1. Enganche la almohadilla de proteccién y el anillo metalico en un
lateral de la camara.

4. Repita los pasos 1y 3 con el otro extremo de la correa.

2. Pase el extremo de la correa por los orificios de la almohadilla de Uso de Ia bafe rfa

protecciéon y el anillo metalico.
Carga de la bateria

La cdmara se suministra con una bateria de iones de litio (UE-85).
Cargue siempre la bateria antes de utilizar la cimara por primera vez
o después de un largo tiempo sin usarla. Se tarda aproximadamente 3,5
horas en cargarla completamente.

Siga estos pasos para cargar la bateria.

Primeros pasos 13



1. Conecte el cargador de bateria con el cable de alimentacién 3. Cuando se apague el indicador de carga, extraiga la bateria.

suministrado. Después, enchufe el cable a una toma de corriente. Después de cargar la baterfa, desenchufe el cargador de la toma de
corriente.
2. Coloque la bateria en el cargador. Nota:

A El tiempo que tarde en cargarse la bateria varia segiin la temperatura o la
carga restante de la bateria.

1 Durante la carga, la bombilla roja indica los estados siguientes:
Encendida:  Indica que se estd cargando la bateria.

Apagada:  Indica que ha terminado la carga o que la bateria no estd
colocada.

tﬁ Instalacion de la bateria

Su cdmara utiliza la bateria de iones de litio (UE-85) suministrada. No
utilice otros modelos ni marcas de baterias bajo ninguna circunstancia.

S

14 Primeros pasos



1. Compruebe que la cdmara esté apagada y luego abra la tapa de la Nota:
bateria como se muestra a continuacién. 1 Sidesea saber cudnta bateria queda, consulte “Bateria restante” de la
pagina 24.

1 Silabateriasegastaen seguida después de recargarla varias veces, descirguela
totalmente antes de volver a cargarla. También puede deberse a que haya
terminado su vida 1itil. En tal caso, sustitiiyala por una bateria nueva.

Instalacién y extraccion de una tarjeta
de memoria

No se puede fotografiar sin una tarjeta de memoria SD instalada en la
camara.

n Precaucion:

3 No utilice la tarjeta de memoria SD si hay polvo o hilachas en el
terminal. Si el terminal de la tarjeta estd sucio, la importacién o
exportacion de datos puede fallar.

2. Inserte la bateria.
Inserte la bateria en la cAmara hasta oir un clic, comprobando que

la orientacion de la bateria sea la correcta. } ) ) . . )
1 No inserte ni extraiga nunca una tarjeta de memoria cuando esté

encendido el LED de acceso a la tarjeta SD. Podria borrar o dafiar
los datos de la tarjeta.

3 No utilice ni guarde la tarjeta en un lugar en contacto directo con
la luz solar, ni excesivamente caluroso, hiimedo o polvoriento.

1 Mantenga cerrada la cubierta de la ranura de la tarjeta de memoria
cuando la tarjeta esté insertada. De esta forma, se protege la tarjeta
de memoria y la ranura de polvo y electricidad estdtica; de lo
contrario, los datos de la tarjeta podrian sufrir dafios o perderse.

1 La exposicion de la tarjeta de memoria a una descarga eléctrica
estitica puede dafiar este producto.
Nota:
Para utilizar correctamente una tarjeta de memoria, lea los manuales que la
3. Cierre la tapa de la baterfa. acompaiian. Si utiliza otros dispositivos con una tarjeta de memoria, lea
también los manuales de los dispositivos.

Primeros pasos 15



Formateado de una tarjeta de memoria Instalacion de una tarjeta de memoria

Formatee una tarjeta de memoria cuando desee borrar todos los datos 1. Compruebe que esté apagado el LED de acceso a la tarjeta de
que contenga o cuando un mensaje en el monitor LCD le indique que memoria SD y luego abra la cubierta de la tarjeta de memoria.
lo haga.

n Precaucion:

3 Debe formatear en su cimara la tarjeta de memoria SD. El uso de
una tarjeta de memoria SD formateada en otra cdmara puede
provocar errores de lectura o grabacion. Si desea mds informacion,
consulte “Formateado de una tarjeta de memoria” de la pigina 39.

1 Cuando se formatea una tarjeta de memoria SD, se borran todos
los datos de la tarjeta, incluso los bloqueados con la funcién de
bloqueo de la cimara.

1 Mientras esté dando formato a una tarjeta de memoria SD, no
saque la tarjeta de la cdmara.

El interruptor de proteccién ante escritura 2. Inserte la tarjeta hasta el fondo de la ranura para tarjetas de

Las tarjetas de memoria llevan incorporado un interruptor de memoria hasta ofr un clic.

proteccién contra escritura paraimpedir la pérdida accidental de datos.
Cuando el interruptor esté en la posiciéon de bloqueado, las fotos
almacenadas en la tarjeta no se pueden eliminar ni sobrescribir.

Interruptor de

proteccién ] oz
ante escritura S, ﬁ

Nota:
Cuando inserte la tarjeta de memoria, asegiirese de que la orientacion de
la tarjeta sea la correcta, e introdiizcala hasta oir un clic.

3. Cierre la cubierta de la tarjeta de memoria.

16 Primeros pasos



Extraccion de una farjefa de memoria Si el objetivo es plegable, no lo pliegue después de instalarlo en la

camara. Si pliega el objetivo dentrode la cdmara a la fuerza o instala

1. Compruebe que esté apagado el LED de acceso a la tarjeta de el objetivo plegado, podria estropear la cdmara o el objetivo.
memoria SD y luego abra la cubierta de la tarjeta de memoria. Estas lentes pueden utilizarse, pero sin plegarlas:
Precaucion: - HEKTOR 50 mm F2.5
Nunca extraiga una tarjeta de memoria si el indicador de acceso estd - ELMAR 50 mm F3.5
iluminado. Podria borrar o daiar los datos de la tarjeta. 3 Incluso con el mismo objetivo, la calidad de la imagen que se obtiene
2. Presionela tarjeta hasta oir un clic. Cuando suelte el dedo, la tarjeta con esta camara puede ser distinta de la obtenida con una cdmara
de memoria SD saldra. analégica.
Nota: .
Si no se ha expulsado la tarjeta de memoria, vuelva a pulsarla. Instalacion de ObjeﬁVOS montados M
3. Extraiga la tarjeta de memoria (bayon eta )

4. Cierre la cubierta de la tarjeta de memoria.
1. Coloque la marca roja de la cdmara frente a la marca roja del tubo

del objetivo.

Instalacién y extraccién de un objetivo

S =]
Se pueden utilizar objetivos montados M (bayoneta) en la cimara. alﬂm

Ademads, también se pueden utilizar objetivos montados L si se coloca
la arandela adaptadora M-bayoneta opcional.

n Precaucion:

1 No se pueden utilizar algunos objetivos montados M/L debido a la
estructura de la cimara. Por ejemplo: no se pueden utilizar con esta
cdmara objetivos con dimensiones externas superiores a 20,5 mm.
Objetivos que no se pueden utilizar:
- HOLOGON 15 mm F8 »
- SUPER ANGULON 21 mm F3.4 Precaucién:
_ SUPER ANGULON 21 mm F4 No introduzca el dedo ni en la cdmara ni en el soporte EM.
- ELMARIT 28 mm F2.8 (el modelo mds antiguo)
-F2 (SUMMICRON dual)

Primeros pasos 17



2. Introduzca el objetivo en la cdmara y girelo en el sentido de las 2.
agujas del reloj hasta oir un clic.

Tire del objetivo para sacarlo del soporte.

Instalacion de los objetivos montados L

Extraccion de objetivos montados M
(bayoneta) a

1. Gire completamente el objetivo, en el sentido contrario al de las

agujas del reloj, mientras mantiene pulsado el botén de liberacién o
del objetivo.
a
Ay
\ 7 1.

Nota:

Parainstalar un objetivo montado L, es necesaria una arandela adaptadora
M-bayoneta.

Hay arandelas adaptadoras M-bayoneta de tres tamarfios, y se puede usar
cualquiera de ellas.

Si desea mds informacion sobre la instalacion de una arandela adaptadora
M-bayoneta en la cdmara, consulte el Manual de la arandela adaptadora
M-bayoneta.

Instale una arandela adaptadora M-bayoneta opcional, junto con
su cubierta, en la cdmara.

L A
&

18 Primeros pasos



2. Girelaarandelaadaptadora M-bayoneta en el sentido de las agujas Extraccion de los obieﬁvos montados L

del reloj. Después, saque la cubierta.
Z

_l/®’7

1. Gire completamente el objetivo, en el sentido contrario al de las
agujas del reloj y sdquelo.

S =]
e

3. Alinee el tornillo del soporte del objetivo con el de la arandela
adaptadora M-bayoneta, y gire el objetivo en el sentido de las
agujas del reloj hasta oir un clic.

2. Extraiga la arandela adaptadora M-bayoneta de la cdmara.
Nota:

Para mas detalles acerca de la extraccién de la arandela adaptadora
M-bayoneta, consulte el manual que acomparia a la arandela adaptadora
M-bayoneta.

Precaucion:
No apriete demasiado el objetivo en la cimara.

Primeros pasos 19



. e - Nota:
Confi 'gur acion de su camara Para apagar la cdmara, coloque el interruptor de encendido/apagado en la

posicién de apagado.
Encendido de la cémara .
. , . Ajuste de la fecha y la hora
1. Coloque el interruptor de encendido/apagado en la posicién de

encendido. La primera vez que se enciende la cimara, hay que configurar la fecha

(mes, diay afio) y la hora (horas y minutos) actuales en el monitor LCD.

Después de configurar estos ajustes, la cimara grabara la fecha y lahora

cada vez que se tome una fotografia.

Nota:

1 Siextrae la bateria de la camara, los ajustes de fecha y hora se borrarin
cuando pasen unos 2 dias como mdximo sin utilizar la cdmara.

A Después de cambiar la bateria, compruebe que la fecha y la hora sean
correctas. Si fuera necesario, vuelva a ajustarlas.

1 Puede cambiar los ajustes mds adelante en el memi Ajustes bdsicos. Si
desea mds informacion, consulte “Menii Ajustes bisicos” de la pigina 44.

Siga estos pasos para configurar la fecha y la hora.

Cuandose enciendela cdmara, en el indicador de agujas de su parte 1. Encienda la camara.

superior se muestran los ajustes actuales (ntimero de fotos 2.

restantes, calidad fotografica, bateria restante y balance de blanco).

Si desea més informacién, consulte “Acerca de las agujas

indicadoras” de la pagina 24.

Gire el monitor LCD hacia usted y pulse el botén LCD. La pantalla
Hora y fecha aparecerd en el monitor LCD.

Para méasinformacién sobre como invertir el monitor LCD, consulte
“Coémo utilizar el monitor LCD” de la pagina 42.

20 Primeros pasos



3. Compruebe que esté resaltado el afio, y gire el dial de ajuste en el

sentido de las agujas del reloj o en el sentido contrario para cambiar
el valor.

Time and Date

42004» 01 / 01

15 : 09

Nota:

Para aumentar el valor, gire el dial de ajuste en el sentido de las agujas del
reloj. Para reducir el valor, gire el dial de ajuste en el sentido contrario al
de las agujas del reloj.

Pulse el botén ENTER. Ya se ha configurado el afio, y ahora aparece
resaltado el mes.

Repita los pasos 3 y 4 hasta que termine de configurar la fecha y la
hora.

Ya se han configurado la fecha y la hora; vuelve a aparecer en
pantalla el ment Ajustes basicos.

Ajuste del formato de la fecha

Puede elegir el formato de presentacién de la fecha y la hora.

1.

Seleccione Formato fecha en el ment Ajustes basicos con el dial
de ajuste, y pulse el botén ENTER. Aparecerd la pantalla Formato
fecha. Para méas informacion sobre coémo utilizar el mend, consulte
“Ment Ajustes basicos” de la pagina 44.

Seleccione el formato deseado para el afio, el mes y el dia con el dial
de ajuste.

AAAA/MM/DD (ajuste predeterminado) | Afio/mes/dia

DD/MM/AAAA Dia/mes/afio

MM/DD/AAAA Mes/dia/ano
Pulse el botén ENTER.

Ya se ha guardado el ajuste de Formato fecha; vuelve a aparecer en
pantalla el menti Ajustes basicos.

Ajuste del idioma

Puede seleccionar el idioma en que desea que se muestran los mensajes
o los ments en el monitor LCD.

1.

Seleccione Lenguagje en el ment Ajustes basicos con el dial de
ajuste, y pulse el botén ENTER. Para méas informacién sobre cémo
utilizar el ment, consulte “Menti Ajustes bésicos” de la pdgina 44.
Seleccione el idioma deseado con el dial de ajuste, y pulse el botén
ENTER.

Language

Japanese
French
Italian
Dutch

English
German
Spanish
T-Chinese

ESet BBack

Primeros pasos 21




Ya se ha guardado el ajuste nuevo; vuelve a aparecer en pantalla el
menu Ajustes bésicos.

Ajustes de Tiempo ahorro de energia

Si no se realiza ninguna operacion durante un tiempo determinado,
aunque esté encendida la cAmara, el monitor LCD se apagara
automaticamente y la cdmara entrara en el modo Tiempo ahorro de
energia para gastar menos bateria.

Nota:

Cuando la cdmara estd en el modo Tiempo ahorro de energia, puede pulsar
cualquier boton para regresar al modo anterior.

1.

Seleccione Tiempo ahorro de energia en el menu Ajustes bésicos
con el dial de ajuste, y pulse el botén ENTER. Para mas informacion
sobre como utilizar el mend, consulte “Ment Ajustes basicos” de
la pagina 44.

Con el dial de ajuste, seleccione cudntos minutos tardard la cimara
en entrar en el modo Tiempo ahorro de energia, y pulse el botén
ENTER.

Puede elegir entre 3 min, 5 min (ajuste predeterminado), 10 min y
20 min.

Ya se ha guardado el ajuste nuevo; vuelve a aparecer en pantalla el
menu Ajustes bésicos.

Asignacioén de una funcién al botén USER
(USUARIO)

Puede asignar una de las siguientes funciones al botén USER
(USUARIO). Funciones disponibles: Eliminar, Bloquear, Aumentar,
Imprimir, Ajustes (ajustes actuales) y Pelicula. De forma
predeterminada, la funcién Eliminar esta asignada al botén USER.

Seleccione Asignar botdn USUARIO en el mend Ajustes de la
camara con el dial de ajuste, y pulse el botén ENTER. Para mds
informacién sobre cémo utilizar el mend, consulte “Mend Ajustes
de la cdmara” de la pagina 43.

Seleccione la funcion que desee asignar con el dial de ajuste, y pulse
el botén ENTER.

La funcion seleccionada se asignara al botén USER (USUARIO), y
volverd a aparecer en pantalla el menti Ajustes de la cdimara.

Consulta de los ajustes actuales

Puede revisar los ajustes actuales en el monitor LCD.

1.

2.

Seleccione Ajustes actuales en el ment Ajustes de la cimara con
el dial de ajuste. Para més informacion sobre como utilizar el mend,
consulte “Menti Ajustes de la cdmara” de la pagina 43.
Aparecera la pantalla Ajustes actuales.

Ajustes Actuales
Fecha:2004/01/0100:00
Color:Color
Pelicula:Pelicula 1

M=B,S=M,T=A,C=B,N=B
Tiempo Aho.Energia:5min
Numero Secuencial:On
Botén USUARIO:Borrar

BAtras

Después de revisar los ajustes, pulse el botén CANCEL para
regresar al menu Ajustes de la cdmara.

22

Primeros pasos



Recuperacion de los valores
predeterminados de todos los ajustes

Si fuera necesario, utilice esta funcién para configurar todos los ajustes
actuales con sus valores predeterminados como se muestra a
continuacion.

Opcién de ajuste Ajuste predeterminado

Color Color

Pelicula Estandar
Fecha AAAA/MM/DD
Tiempo ahorro energia 5 min.

Numero secuencial On

Brillo LCD 5/8

Lenguaje Espanol

Botdn USER (USUARIO) Borrar

Siga estos pasos para configurar los ajustes iniciales.

1. Seleccione Iniciar ajustes en el menti Ajustes de la cdmara con el
dial de ajuste, y pulse el boton ENTER. Aparecera la pantalla
Inicializar ajustes. Para mas informacién sobre cémo utilizar el
mend, consulte “Ment Ajustes de la cimara” de la pagina 43.

2. Compruebe que esté resaltado OK y pulse el botén ENTER. Se
recuperaran los valores predeterminados de los ajustes de la
cdmara y en la pantalla volvera a aparecer el menti Ajustes de la
camara.

Liberacién del obturador

Medio pulsado y pulsado totalmente

El botén del obturador tiene una funcién de dos pasos.

Medio pulsado: Cuando se pulsa hasta lamitad el botén de liberacién
del obturador, la velocidad 6ptima de obturacién (es
decir: el valor 6ptimo de exposicién) se muestra en el
visor. Ademas, si se pulsa hasta la mitad el botén de
liberacion del obturador en el modo de reproduccién
o en el de Tiempo ahorro energia, se vuelve al modo
de fotografiado.

Totalmente Pulse el botén de liberacion del obturador
pulsado: completamente para fotografiar.
Enfoque

Para enfocar un objeto como, por ejemplo, un grupo de gente, hay que
superponer las imagenes dobles en el centro del visor hasta formar una
rotando la manija de enfoque del objetivo.

Nota:

Cuando enfoque el motivo, coloque el ojo en el centro del ocular del telémetro.

Mas enfocado

Para enfocar con precisién motivos con lineas verticales, basta con girar
y ajustar el objetivo hasta que las lineas se unan.

Primeros pasos 23




Capitulo 2

Coémo fotografiar

Acerca de las agujas indicadoras

Con el indicador de agujas de la parte superior de la cdmara, puede
conocer el estado actual de los siguientes cuatro factores: el niimero de
fotos restantes, la calidad fotografica, la bateria restante y el equilibrio de
blancos. Los estados actuales se muestran con las 4 agujas del indicador.
Nota:

Cuando sea necesario ajustar el indicador de agujas, puede calibrarlas
manualmente. Si desea mds informacién, consulte “Calibracion de las agujas
indicadoras” de la pdgina 33.

El nimero de fotos restantes

La aguja larga de la parte superior del medidor indica el ntimero de
fotos restantes (de 0a 500). Cuando no hay ninguna tarjeta SD instalada
en la cdmara o se ha producido un error, la aguja indica E.

Nota:

Aungque el niimero médximo mostrado en el medidor sea “500”, en realidad el
mdximo de fotos restantes es 999.

Calidad fotografica

La aguja corta del lado derecho del medidor indica el ajuste de la
calidad fotografica. El ajuste de calidad fotografica actual se indica
como N (Normal: 2240 x 1488 pixeles), A (Alta: 3008 x 2000 pixeles), o R
(CCD-RAW) en la escala.

Bateria restante

La aguja corta de la parte inferior del medidor indica la bateria restante.
El nivel actual de la bateria se indica en la escala de V (vacia) a L (llena).

Balance blanco

La aguja corta del lado izquierdo del medidor indica el ajuste del
balance de blanco. Los siguientes iconos indican los ajustes actuales del
equilibrio de blanco.

Iconos delindicador | Ajuste de Balance
de agujas blanco

Automdatico

Soleado

Sombrio

Nublado

Incandescente

0| ®e|e@0|>

Fluorescente

24 Cémo fotografiar



Ajuste de la calidad fotografica

Antes de fotografiar con la cdmara, debe especificarse la calidad
fotografica (formato de imagen, tamafio y porcentaje de compresién).
Configure la calidad fotografica segtin como piense utilizar los datos
de la imagen.

Ajuste de la calidad fotogrdfica

Cuando se fotografia con la cdmara, las imagenes se guardan en el
formato JPEG o RAW. En la tabla siguiente se muestran los formatos
de imagen y sus porcentajes de compresién (el formato RAW no se
puede comprimir).

Tamanomedio
de archivo

Indicador
de agujas

Formato y tamano
de laimagen

Porcentaje de
compresion

2240 x 1488 (JPEG) | 1/4 (inalterable) N unos 1,5 MB

3008 x 2000 (JPEG) | 1/4 (inalterable) H unos 3 MB

CCD-RAW - R

Siga estos pasos para ajustar la calidad fotografica.

1.

unos 10 MB 3.

Coloque la palanca de calidad fotografica/ajustes de Balance de
blanco en la posicion Q.

N\

Gire el dial de ajuste para seleccionar la calidad fotografica
deseada.

La calidad fotografica seleccionada se indica en el indicador agujas
(la aguja corta del lado derecho del indicador). Si desea més
informacién, consulte “Acerca de las agujas indicadoras” de la
pégina 24.

Vuelva a colocar la palanca de calidad fotografica/ajustes de
Balance de blanco en la posicién central.

Ajuste del balance de blanco

La funcién de balance o equilibrio del blanco adapta la cimara a los

distintos tipos de iluminacién. Consigue que el color blanco sea igual
en cualquier situacién. La cdmara tiene dos modos de balance de
blanco: automatico y manual. En el modo manual, puede adaptar el
ajuste de color al motivo o situacién de la fotografia. Siga estos pasos
para ajustar el equilibrio de blanco de forma manual.

Cémo fotografiar 25



1. Coloque la palanca de calidad fotografica/ajustes de Balance de 1. Tire y sujete el exterior del dial de velocidad de obturacién (dial de
blanco en la posicién WB (“White Balance” o equilibrio de blanco). ajuste de la velocidad ISO).

—IL =
__load

E RN

N\

2. Gire el dial de ajuste para seleccionar el equilibrio de blanco

deseado (fuente de luz). Puede elegir entre Automatico, Soleado,
Sombrio, Nublado, Incandescente y Fluorescente. 2. Gire el dial de ajuste de la velocidad ISO. Puede elegir una de estas

Nota: sensibilidades ISO: 200, 400, 800 y 1600.

Puede conocer el ajuste de balance de blanco seleccionado en el indicador
de agujas. Si desea mds informacion, consulte “Acerca de las agujas
indicadoras” de la pagina 24.

3. Vuelva a colocar la palanca de calidad fotografica/ajustes de
Balance de blanco en la posicién central.

Ajuste de Ila sensibilidad ISO

La sensibilidad mide lo rapido que la cimara reacciona a la luz. Puede
cambiar la sensibilidad a la luz para un fin y tiempo determinado
manualmente, o bien dejar que la cdmara la seleccione
automaticamente. Siga estos pasos para seleccionar la sensibilidad ISO. 3. Suelte el dial de ajuste de la velocidad ISO.

26 Cémo fotografiar



Nota: 4.
Siel motivo es oscuro, al ajustar una sensibilidad ISO se conseguird un enfoque

mds rdpido y una menor probabilidad de que salga borrosa. No obstante, es

posible que las fotos contengan “ruido” (colores desvaidos) o tengan aspecto
granulado.

Ajuste Auto exposicion (prioridad de
apertura)

Cuando se ajusta la apertura, automaticamente se seleccionan los

ajustes mds adecuados de velocidad de obturacién. Siga estos pasos

para ajustar la apertura de una foto.

1. Gire el dial de velocidad de obturacién para colocarlo en AE. 5.
2. Gire el dial de apertura para seleccionar el valor deseado.

3. Mueva la palanca de carga del obturador.

Enfoque el motivo.

L.
0

\ 4
05y
0

Pulse el botén del obturador totalmente.
La velocidad de obturacion se ajustara, automaticamente, a la
exposicion adecuada y se tomara una fotografia.

Nota:

u]

Cuando se configura NR (Reduccion de ruido) como Al (Alta) en la
pantalla Ajustes de peliculay configura la exposicion a mds de 2 sequndos,
la reduccion de ruido se realizard automdticamente después de fotografiar.
No apague la cimara durante la reduccion de ruido hasta que el LED de
acceso a la tarjeta SD se apague. Si apaga la cdmara antes de que termine
la reduccion de ruido, se guardard la imagen anterior a la reduccion de
ruido.

Se recomienda una velocidad de obturacién alta para los motivos mds
luminosos, en movimiento o con una alta velocidad de pelicula.

Se puede fotografiar bloqueando manualmente el valor de apertura. Si
desea mds informacion, consulte “Ajuste del bloqueo de apertura manual”
de la pigina 30.

Cémo fotografiar 27




Compensacion de exposicion

La compensacién de exposicion sirve para alterar la exposiciéon
sugerida por la cdmara. Se puede ajustar una exposicién comprendida
entre AE 2,0 EV (subexposicion) y AE +2,0 EV (sobreexposicion).
Puede cambiar la compensacién de exposicion con el dial de velocidad

de obturacion.

Elfondo es mucho mdas claro que el motivo
principal

Seleccione valores positivos

El fondo es mucho mds oscuro que el
motivo principal

Seleccione valores
negativos

Nota:

1 Cuando cambie el ajuste de velocidad de obturacion AE (0) por otro valor,
gireel dial de velocidad de obturacion mientras mantiene pulsado el boton

de desbloqueo.

1 Para cancelar la compensacion de exposicion, coloque el dial de velocidad
de obturacion en la posicién AE. El valor de compensacion de exposicion

se fijard en cero.

Bloqueo del ajuste de exposicion (bloqueo AE)

El botén de bloqueo AE sirve para fotografiar con un valor fijo

(bloqueado) de medicién de exposicién. Esta funcion es muy ttil para

ajustar la exposicién antes de fotografiar un motivo retroiluminado.

1. Coloque el motivo cuya exposicién desee ajustar y pulse el botén
de bloqueo de AE. La exposicion estard bloqueada hasta que se
suelte el botén de bloqueo de AE.

2. Mantenga pulsado el botén de bloqueo de AE, vuelva a componer
el motivo y pulse el botén de liberacién del obturador.
Al pulsar el botén de bloqueo AE, se toma una fotografia con la
exposicién ajustada.
Nota:
La exposicion no se bloqueard aunque pulse hasta la mitad el boton de
liberacion del obturador.

28 Cémo fotografiar



Ajuste de la exposicion manual
(prioridad de la velocidad de
obturacion)

Puede especificar una velocidad de obturacién comprendida entre 1y

2000 seg., o B (bombilla) manualmente. Este modo es ttil para los

objetos en movimiento o cuando se tiene poco tiempo para revisar el

enfoque.

Siga estos pasos para bloquear la velocidad de obturacién.

1. Mueva la palanca de carga del obturador.

2. Gire el dial de velocidad de obturacién para colocarlo en el valor
de velocidad deseado (de 1 a 2000).
Nota:
Para cambiar el ajuste de velocidad de obturacion automdtico por manual,
gire el dial de velocidad de obturacion mientras mantiene pulsado el botén
de blogqueo-desbloquieo.

3. Pulseelbotén del obturador hastala mitad. En el visor, la velocidad
optima de obturacién (es decir, el valor 6ptimo de exposicién)
estard intermitente, y la velocidad de obturacién actual estara

iluminada.
4 N

4. Gireeldial deaperturahasta quela velocidad 6ptima de obturacién
coincida con el valor de velocidad de obturacién actual. El valor de
velocidad 6ptima de obturacién pasara de estar intermitente a
encendido.

5. Enfoque el motivo.

6. Pulse el botén de liberacion del obturador completamente para
fotografiar.

Nota:

1 Siajusta una velocidad de obturacion alta, podrd fotografiar motivos en
movimiento rdpido como si estuvieran quietos.

[ Para evitar que la fotografia salga borrosa, seleccione una velocidad de
obturacion superior a “1 seg./longitud focal”. Si ajusta una velocidad mds
baja, se recomienda utilizar un tripode.

Fotografiado con B (bombilla)

El fotografiado con bombilla sirve para tomar fotos de motivos
nocturnos u objetos astronémicos manteniendo el obturador abierto
mientras se pulsa.

Gire el dial de velocidad de obturacién para colocarlo en B.
Gire el dial de apertura para seleccionar el valor deseado.
Mueva la palanca de carga del obturador.

Enfoque el motivo.

Mantenga pulsado el botén de liberacion del obturador hasta
adquirir la exposicién deseada. Cuando suelte el botén de
liberacién del obturador habra terminado el fotografiado.

SN

Cémo fotografiar 29



Nota:

]

Cuando se configura NR (Reduccion de ruido) como Al (Alta) en la
pantalla Ajustes de pelicula y configura la exposicion a mds de 2 sequndos,
la reduccion de ruido se realizard automdticamente después de fotografiar.
No apague la cimara durante la reduccion de ruido hasta que el LED de
acceso a la tarjeta SD se apague. Si apaga la cdmara antes de que termine
la reduccion de ruido, se guardard la imagen anterior a la reduccién de
ruido.

Cuando fotografie con la funcion de bombilla, utilice un tripode o un cable
de disparo para impedir que la fotografia salga borrosa.

Para instalar o desinstalar un cable de disparo en la cdmara, observe la
siguiente ilustracion.

Ajuste del bloqueo de apertura manual

Siga estos pasos para bloquear la apertura manualmente.

3. Pulseelbotén del obturador hastala mitad. En el visor, la velocidad
optima de obturacién (es decir, el valor 6ptimo de exposicién)
estard intermitente, y la velocidad de obturacién actual estara
iluminada.

4 N

N

\ /e‘o\ 250 J

4. Gire el dial de velocidad de obturacién para colocarlo en el valor
6ptimo de velocidad.

5. Enfoque el motivo.

6. Pulse el botén de liberacién del obturador completamente para
fotografiar.

Nota:

Se puede fotografiar aunque sélo haya especificado un valor de apertura

manualmente. Si desea mds informacion, consulte “ Ajuste Auto exposicion

(prioridad de apertura)” de la pagina 27.

1. Mueva la palanca de carga del obturador.
2. Gire el dial de apertura para seleccionar el valor deseado.
30 Cémo fotografiar



Seleccién de un marco

Puede elegir entre los siguientes modelos de marco: 28 mm, 35 mm y
50 mm. Gire el selector de marcos para seleccionar el modelo de marco
acorde alalongitud focal del objetivo utilizado. El paralaje se corregira
automdticamente segtin la distancia de fotografiado del objetivo.

K

El' marco aparecera en la lente visor para mostrar el intervalo que se va
a enfocar con el objetivo instalado.

Seleccion de Color/Monocromo

Puede seleccionar el color (color/monocromo) cuando fotografie. El
ajuste predeterminado es Color. Si selecciona Monocromo en la
pantalla Ajuste de color, podra elegir el color del filtro en la pantalla
Filtro monocromo.

1. Seleccione Ajuste de color en el menti Ajustes de la cimara con el
dial de ajuste, y pulse el botén ENTER. Aparecera la pantalla Ajuste
de color. Para més informacion sobre cémo utilizar el ment,
consulte “Menti Ajustes de la cdmara” de la pagina 43.

Seleccione Color o Monocromo
Para configurar el color como color, seleccione Color con el dial de
ajuste y pulse el botén ENTER. Ya ha terminado el ajuste de color;
vuelve a aparecer en pantalla el menti Ajustes de la cdmara.
Para configurar el color como monocromo, seleccione
Monocromo con el dial de ajuste y pulse el botén MENU.
Aparecera la pantalla Filtro monocromo. Vaya al paso 3.
Seleccione uno de los siguientes filtros monocromo con el dial de
ajuste, y pulse el botén ENTER.

Estandar No se aplica ningun filtro de color.

Verde Indicado para los retratos.

Amarillo Indicado para las fotos de paisajes. El contraste
de colores se perfecciona segun este orden:

Naranja amarillo, naranja y rojo.

Rojo

Ya ha terminado el ajuste de color; vuelve a aparecer en pantalla el
mend Ajustes de la cdmara.

Nota:

Cuando seleccione un filtro monocromo, puede tomar fotografias
en monocromo con un efecto de color filtrado.

Cémo fotografiar

31




Seleccion de los ajustes de la fotografia
(tipo de imagen)

Puede elegir entre varias opciones de tipo de imagen: EstGndar y de
Pelicula 1 a Pelicula 3.

Estandar De forma predeterminada, los ajustes Mejora perfil,
Saturacion, Tono y Contraste estan configurados
como Me (medio) y NR (reduccién de ruido) como Bj

(bajo).

De Pelicula 1 a | Puede ajustar los valores deseados de Mejora
Pelicula 3 perfil, Saturacion, Tono, Contraste y NR
(reduccién de ruido) con el dial de ajuste.

Siga estos pasos para configurar los ajustes de Pelicula 1 a Pelicula 3.

1. Seleccione Ajuste pelicula en el menu Ajustes de la cdmara con el
dial de ajuste, y pulse el boton ENTER. Aparecera la pantalla Ajuste
pelicula. Para més informacién sobre cémo utilizar el mend,
consulte “Menti Ajustes de la cdmara” de la pagina 43.

2. Seleccione el niimero de imagen deseado (de Pelicula 1 a Pelicula
3) y pulse el botén MENU. Se mostrard el nimero seleccionado de
la pantalla Ajuste pelicula.

3. Seleccione la opcién cuyo ajuste desee cambiar con el dial de ajuste
y pulse el botén ENTER. Puede seleccionar el elemento para Mejora
perfil, Saturacion, Tono, Contraste y NR (reduccién de ruido)
para cada niimero de pelicula.

4. Cambie el valor de la opcién con el dial de ajuste y pulse el botén
ENTER. Puede configurar uno de estos valores: Bj, Me y Al.

5. Repita los pasos 3 y 4 para cambiar los valores de los elementos
deseados.

6. Después de cambiar los valores de cada opcién, seleccione Acabar
y pulse el botén ENTER.

Ya se han guardado los valores nuevos; vuelve a aparecer en
pantalla el ment Ajustes de la cAmara.

Uso de la funcion de flash

Se puede utilizar un flash opcional para fotografiar con poca luz.

1. Instale un flash en el anclaje opcional o en el contacto X de la
camara.

2. Mueva la palanca de carga del obturador.

Ajuste la velocidad de obturacién a 1/125 o menos.

4. Enfoque el motivo y calcule la distancia entre el objetivo de la
camara y el sujeto.

w

5. Ajuste el valor de apertura correspondiente segtin la lista de
distancia y apertura. Encontrara una lista del valor de longitud y
apertura en el manual del flash.

6. Gire el dial de apertura para seleccionar el valor deseado.

7. Vuelva a enfocar el motivo otra vez y pulse el botén de liberacion
del obturador.

Nota:

Si desea mds informacion sobre el flash, consulte el manual que lo acomparia.

32 Cémo fotografiar



Ajustes de Numero secuencial

Puede guardar las fotografias con niimeros consecutivos.

1.

Seleccione NUmero secuencial en el menu Ajustes basicos con el
dial de ajuste, y pulse el boton ENTER. Para mas informacién sobre
como utilizar el ment, consulte “Ment Ajustes bésicos” de la
pégina 44.

Aparecera la pantalla Ntiimero secuencial.

On (ajuste La numeracién consecutiva continda

predeterminado) | aunque se sustituya la tarjeta de
memoria.

Off La secuencia numérica vuelve a

comenzar de cero cuando se sustituye
la tarjeta de memoria.

Use el dial de ajuste para resaltar On u Off, y pulse el botén ENTER.
Ya se ha guardado el ajuste nuevo; vuelve a aparecer en pantalla el
menti Ajustes bésicos.

Calibracion de las agujas indicadoras

Puede conocer los estados de los siguientes cuatro factores: el nimero
de fotos restantes, la calidad fotografica, la bateria restante y el
equilibrio de blanco en el indicador de agujas situado en la parte
superior de la cdmara. Las 4 agujas del indicador sefialan los estados
de dichos cuatro factores. Si falla la precisién de alguna de las agujas,
siga estos pasos para ajustarla.

1. Seleccione Calibrar aguja en el ment Ajustes de la cdmara con el
dial de ajuste, y pulse el boton ENTER. Aparecera la pantalla
Calibrar aguja. Para mas informacién sobre cémo utilizar el mend,
consulte “Menti Ajustes de la cdmara” de la pagina 43.

Cémo fotografiar 33



2.

@

Seleccione la aguja que desee ajustar con el dial de ajuste, y pulse
el botén ENTER.
Las agujas indican los siguientes factores.

Presentacion de agujas Funcién

E (aguja larga de la parte superior | NUmero de fotos restantes
del medidor)

R (aguja corta en el lateral derecho | Calidad fotografica
del medidor)

E (aguja cortaenla parte inferior del | Bateria restante
medidor)

A (aguja corta en el lateral izquierdo | Balance blanco

del medidor)

Nota:

Si desea mis detalles sobre los ajustes, consulte “Acerca de las agujas
indicadoras” de la pigina 24.

Mueva la flecha izquierda o derecha con el dial de ajuste y pulse el
botén ENTER. La aguja seleccionada se movera una escala cada vez
que pulse el botén ENTER.

Repita el paso 3 hasta que la aguja regrese a su posicién original.
Seleccione Acalbar con el dial de ajuste y pulse el botén ENTER.
Si desea calibrar otra aguja, repita los pasos del 2 al 5.

Para terminar la calibracién de agujas, seleccione Acabar con el
dial de ajuste y pulse el botéon ENTER.

La aguja seleccionada volvera al valor actual y aparecera otra vez
la pantalla del menti Ajustes de la cdmara.

34

Cémo fotografiar



Capitulo 3

Visualizacion y administraciéon de sus fotografias

Visualizacion de fotos con el monitor
LCD

Nada mas encenderla, la cimara entra en el modo de fotografiado. Para
ver las fotos almacenadas en la camara, gire el monitor LCD hacia usted
y pulse el botén LCD. La cdmara pasara del modo de fotografiado al
modo de reproduccién y se mostrara la tiltima foto grabada (la foto con
el nimero mas alto). Para mas informacién sobre como invertir el

monitor LCD, consulte “Cémo utilizar el monitor LCD” de la pagina 42.

Visualizacion de Ila foto anterior o la
siguiente

Gire el dial de ajuste en el sentido de las agujas del reloj para ver la foto
anterior. Para ver la foto siguiente, girelo en el sentido contrario.

Alternancia entre estilos de presentacion
en pantalla

En el modo de reproduccién, hay 7 estilos de presentacion de las
fotografias. Para pasar de un estilo a otro, tire del dial de ajuste hacia
arriba para colocarlo en la posicién superior y girelo en el sentido de
las agujas del reloj o en el sentido contrario.

- Presentacion estandar (ajuste predeterminado)

- Presentacién de informacién general

- Presentacién de histograma

- Presentacién resaltada

- Presentacién de guia de encuadre

- Presentacién de informacién detallada

- Presentacién de 4 fotos

Nota:

La primera vez que se ve una foto en el modo de reproduccion, se muestra en
la presentacion estindar. La siguiente vez que vaya al modo de reproduccion,
se mostrard una foto con el iiltimo estilo de presentacion utilizado.

Iconos

Los iconos que aparecen en la parte inferior del monitor LCD indican
las siguientes funciones u operaciones.

Q=

Indica que puede ejecutar el menu girando el dial de
gjuste (enla posicidn superior) en el sentido de las agujas
del reloj o en el contrario.

Visualizacién y administracion de sus fotografias 35




Indica que puede desplazar una foto horizontalmente
girando el dial de gjuste (en la posicidn superior) en el
sentido de las agujas del reloj o en el contrario
(presentacion en el modo Aumentar).

?

Indica que puede desplazar una foto verticalmente
girando el dial de ajuste (en la posicidn superior) en el
sentido de las agujas del reloj o en el contrario
(presentaciéon en el modo Aumentar).

e

Indica que puede mostrar la foto anterior o la siguiente
delmenu girando el dial de gjuste (en la posicidn inferior)
en el sentido de las agujas del reloj o en el contrario.

|

Indica que puede aumentar o reducir una foto girando
el dial de ajuste (en la posicién inferior) en el sentido de
las agujas del reloj o en el contrario (presentacién en el
modo Aumentar).

é Bl

Aparece cuando estd disponible el botdn ENTER.

Aparece cuando estd disponible el botdn CANCEL.

D‘ED Aparece cuando el estilo de presentacién en vigor esla
] pantalla completa.

| Aparece cuando el estilo de presentacién en vigor es el
[ | de 4 fotos.

Nota:

1 Cuando queda poca bateria, el icono (@) (bateria) aparecerd sobre el icono
del dial de ajuste.

1 Cuando el dial de ajuste se encuentra en la posicion de arriba, el icono @
(superior) se vuelve de color verde en la parte inferior izquierda de la
pantalla. Ademds, cuando el dial de ajuste estd en la posicion de abajo, el
icono & (inferior) se pone de color verde.

Contenido de las presentaciones

Contenido de los estilos de presentacién de fotos:

Presentacion estandar

d  Numero de la foto actual /ntimero total de imagenes (9999 como
maéximo)

Presentacion de informacion general

100-0840(H) ~ =99 o=

d  Numero de la foto actual/ntiimero total de imagenes (9999 como
maximo)

36 Visualizacién y administracion de sus fotografias



Fecha y hora de la foto Presentacion resaltada
Numero del archivo

Calidad fotografica

Icono de bloqueo (o) (aparece s6lo cuando el archivo esta
bloqueado)

Icono de impresién (&) con el nimero de impresiones (mostrado
tnicamente cuando se han configurado ajustes de DPOF)

Presentacion de histograma

Oooood

(]

d  Ntmero de la foto actual/ntimero total de imagenes (9999 como
maximo)
[ Presentacién resaltada

Presentacion de guia de encuadre

d  Numero de la foto actual /ntimero total de imagenes (9999 como
maximo)
J  Histograma

[  Guia de encuadre
[ Numero de la foto actual /ndmero total de imagenes (9999 como
maximo)

Visualizacién y administracion de sus fotografias 37



Presentacion de informacion detallada Presentacion de 4 fotos

2@@3/-1,/1 g

H B[ S
1 Numero de la foto actual /ndmero total de imagenes (9999 como d  Numero delafoto actual/nimero total de imagenes (s6lo de la foto
maximo) seleccionada)
1 Fecha y hora de la foto
1 Nombre del archivo (ntimero y formato del archivo) . 2 :
3 Resolucion de Ia imagen Presentacion continua de sus fofos
3 Calidad fotografica Las imdgenes se reproducen en una presentacion continua (ajuste Ver
1 Velocidad de obturacién (cuando se fotografia con la exposicién continuo), separadas entre si por 3 segundos.
automatica, “AE”, y se muestran los valores de compensacion de 1. Pulse el botén MENU en el modo de reproduccién. Aparecera el
exposicion, por ej: AE+1.3) ment principal.
O Sensibilidad ISO 2. Seleccione Ver continuo con el dial de ajuste, y pulse el botén ENTER.
0 Balance blanco 3. Seleccione el orden de presentacion de las fotos con el dial de ajuste.
O Ajuste Pelicula 1 Si gira el dial de ajuste (en la posicién superior) en el sentido
Icono de bloqueo (o) (aparece sdlo cuando el archivo estd de las agujas del reloj, la presentacion empezara por la primera
bloqueado) imagen almacenada. Elicono de reproduccién (») aparecerd en
O Icono de impresién (&) con el nimero de impresiones (mostrado la parte inferior de la pantalla.
tnicamente cuando se han configurado ajustes de DPOF)  Si gira el dial de ajuste (en la posicion superior) en el sentido
1 Ajuste Color (color/monocromo). Cuando estd configurado contrario al de las agujas del reloj, la presentacion empezara
monocromo, también se muestra el color del filtro. por la dltima imagen almacenada. El icono de reproduccién

inversa («) aparecerd en la parte inferior de la pantalla.

38 Visualizacion y administracion de sus fotografias



4. Pulse el botén ENTER. Empezard la presentacion de diapositivas.

Nota:

1 Sidesea detener la presentacion continua, pulse el botén ENTER . Para
reiniciarla, pulse otra vez el boton ENTER.

1 Para regresar al menii principal, pulse el botén CANCEL.

Borrado de imagenes

En el modo de reproduccién, puede borrar la imagen mostrada en ese
momento o todas las imégenes a la vez en el monitor LCD.

Borrado de una imagen

Siga estos pasos para borrar la imagen que aparece en pantalla en ese
momento.
1. Muestre la imagen que desee borrar con el dial de ajuste y pulse el
botén MENU. Aparecera el mend principal.
2. Seleccione Borrary pulse el botén ENTER. Aparecera el mend Borrar.
3. Compruebe que esté resaltado Borrar imagen y pulse el botén
ENTER. Aparecerd la pantalla de confirmacién.
Nota:
1 Si gira el dial de ajuste en la posicion de abajo, puede mostrar otra
imagen que vaya a borrar.
4 No puede borrar la imagen que aparece con el icono (o).
4. Enla pantalla de confirmacion, seleccione Aceptar con el dial de
ajuste, y pulse el botén ENTER.

Borrado de todas las imagenes

1. Pulse el botén MENU en el modo de reproduccién. Aparecera el
mend principal.

2. Seleccione Borrar y pulse el botén ENTER. Aparecera el menti
Borrar.

3. Seleccione Borrar fodas im&genes con el dial de ajuste en la
posicién de arriba, y pulse el botén ENTER. Aparecera la pantalla
de confirmacién.

4. Enla pantalla de confirmacioén, seleccione Aceptar con el dial de
ajuste, y pulse el botéon ENTER.

Nota:

1 No puede borrar la imagen que aparece con el icono (o). Si desea mds
informacién, consulte “Bloqueo de imdgenes” de la pigina 40.

1 Cuando la tarjeta SD estd bloqueada, aparece el mensaje “No se puede
borrar. La tarjeta SD estd protegida contra escritura”. Saque la tarjeta de
la cdmara, desbloquee la tarjeta y vuelva a intentarlo.

Formateado de una tarjeta de memoria

Formatee una tarjeta de memoria cuando desee borrar todos los datos
que contenga o cuando un mensaje en el monitor LCD le indique que
lo haga.

Siga estos pasos para dar formato a una tarjeta de memoria.

1. Seleccione Formateo tarjeta SD en el menu Ajustes de la cdmara
con el dial de ajuste, y pulse el botén ENTER. Aparecera el menu
Formateo tarjeta SD.

2. Seleccione Formateo rapido o Formateo con el dial de ajuste, y
pulse el botén ENTER. Aparecera la pantalla de confirmacién.

3. Seleccione Aceptar con el dial de ajuste, y pulse el botéon ENTER.
Empezara el formateado de la tarjeta SD y se mostrara el mensaje
“Formateando...”.

Después de formatear la tarjeta de memoria SD, vuelve a aparecer
en pantalla el ment Ajustes de la cAmara.

g Precaucion:
3 Debe formatear la tarjeta de memoria SD de su cdmara antes de
fotografiar.
1 Mientras esté dando formato a una tarjeta de memoria SD, no
saque la tarjeta de la cdmara.

Visualizacion y administracion de sus fotografias 39




Nota:

1 Cuando se formatea una tarjeta de memoria SD, se borran todos los datos
de la tarjeta, incluso las fotos protegidas.

1 Cuando la tarjeta SD estd bloqueada, aparece el mensaje “No se puede
formatear. La tarjeta SD estd protegida contra escritura”. Saque la tarjeta
de la cdmara, desbloquee la tarjeta y vuelva a intentarlo.

Bloqueo de imagenes

Esta funcién sirve para proteger las imdgenes de un borrado accidental.

Nota:
Después de bloqueadas, las imdgenes son de sélo lectura, no se pueden
modificar.

Bloqueo de una imagen

1. Enelmodo de reproduccién, muestre en pantalla la foto que desee
bloquear y pulse el botén MENU. Aparecera el menu principal.
2. Seleccione Bloguear con el dial de ajuste, y pulse el botén ENTER.
Aparecera el ment Bloquear.
Nota:
Si la imagen seleccionada ya estaba bloqueada, el icono de bloqueo (o)
aparecerd en la parte superior derecha de la imagen.
3. Seleccione Bloquea/Desblogueaimagen con el dial de ajuste en
la posicién de arriba, y pulse el botén ENTER.
Nota:
[ Si gira el dial de ajuste en la posicién de abajo, puede mostrar otra
imagen que vaya a bloquear.
1 Elefectodelaopcion de menii “Bloquea/Desbloquea imagen” depende
de si la imagen ya estaba bloqueada antes o no.
1 Sila imagen ya estaba bloqueada, el icono de bloqueo (o) aparecerd
en su parte superior derecha.

Bloqueo de todas las imagenes

1. Pulse el botén MENU en el modo de reproduccién. Aparecera el
mend principal.

2. Seleccione Bloguear con el dial de ajuste, y pulse el botén ENTER.
Aparecera el menti Bloquear.

3. Seleccione Bloqueartodasimagenescon el dial de ajuste, y pulse
el botén ENTER.
Se bloquearan todas las imdgenes almacenadas en la tarjeta de
memoria SD.

n Precaucion:
Cuando se formatea una tarjeta de memoria SD, se borran todos los
datos de la tarjeta, incluso las fotos protegidas.

Desbloqueo de todas imagenes

Si desea desbloquear todas las iméagenes protegidas almacenadas en la
tarjeta de memoria SD, seleccione Desblog. todas imagenes con el

dial de ajuste en el paso 3 descrito mas arriba y pulse el botén ENTER.
Cuando las imédgenes seleccionadas estén desbloqueadas, se ocultara

el icono de bloqueo (o) en las imagenes.

Aumento de imagenes

Puede ampliar una imagen mostrada en el monitor LCD.

1. Pulse el botén MENU en el modo de reproduccién. Aparecera el
menti principal.

2. Seleccione Aumentar con el dial de ajuste, y pulse el botén ENTER.
En la parte superior izquierda de la pantalla apareceréd el icono del
modo Aumentar (&).

40 Visualizacion y administracion de sus fotografias



3. Para aumentar la imagen, gire el dial de ajuste (posicién inferior)
en el sentido de las agujas del reloj. Para reducir la imagen, gire el
dial de ajuste (posicion inferior) en el sentido contrario al de las
agujas del reloj.

Nota:

Si desea pasar de la direccion vertical a la horizontal o viceversa, gire el
dial de ajuste (posicion superior) y pulse el boton ENTER. La direccién
actual se indica con el icono €% (horizontal) o el icono [§1 (vertical) de
la parte inferior izquierda de la pantalla.

Ajustes de Brillo LCD

Se puede elegir entre 8 grados de brillo del monitor LCD (el ajuste

predeterminado es 5).

1. Seleccione Brillo LCD en el ment Ajustes basicos con el dial de
ajuste, y pulse el botén ENTER.

2. Seleccione el brillo deseado con el dial de ajuste, y pulse el botén
ENTER.
Ya se ha guardado el ajuste nuevo; vuelve a aparecer en pantalla el
menu Ajustes bésicos.

Ajuste del nimero de impresiones
(ajuste DPOF)

Puede especificar el niimero de copias y la informacion que se incluira
en cada foto impresa. Este ajuste se guarda en un archivo “Digital Print
Order Format” o “formato de orden de impresioén digital” (DPOF), en
la tarjeta de memoria de la cdmara. Se pueden aplicar estos ajustes
cuando se utiliza una impresora o una aplicacién de impresién
compatible con el estindar DPOF. Ademas, en algunos paises hay
laboratorios de fotografia digital que admiten DPOF y pueden
imprimir segtin los ajustes de su archivo DPOF.

1.

Pulse el botén MENU en el modo de reproduccién. Aparecera el
mend principal.

Seleccione Orden de impresion con el dial de ajuste, y pulse el
botén ENTER.

Seleccione Ajustar DPOF para una o Ajustar DPOF para todo
con el dial de ajuste y pulse el botén ENTER.

Si desea especificar el DPOF para la imagen actualmente mostrada
en pantalla, seleccione Ajustar DPOF para una.

Si desea revisar el ajuste actual de DPOF, seleccione Ver DPOF
actual.

Nota:

Si gira el dial de ajuste en la posicién de abajo, puede mostrar otra imagen
cuyo DPOF vaya a configurar.

Especifique el nimero de copias con el dial de ajuste y pulse el
botén ENTER.

Nota:

No se puede especificar el miimero de impresiones de datos CCD-RAW.

Visualizacién y administracion de sus fotografias 41



Capitulo 4

Uso del monitor LCD

Como utilizar el monitor LCD

Puede utilizar el monitor LCD para ver fotos en el modo de
reproduccién o para configurar ajustes de las funciones de la cdmara.
Cuando utilice el monitor LCD, girelo hacia usted y pulse el botén LCD.
Para girar el monitor LCD, introduzca el extremo del dedo enla muesca
del lateral del monitor para abrir el monitor LCD 90° (1). Después, gire
el monitor 180° (2) y girelo 90° otra vez (3).

Mella

n Precaucion:
1 No maneje ni deje el monitor LCD cuando esté abierto.

1 No agarre el monitor LCD ni lo levante mientras lo sujeta.
Nota:

1 Sienciende la camara y el monitor LCD estd girado hacia usted, la cimara

entrard en el modo de reproduccion.

3 Cuando realice una de las siguientes acciones en el modo de reproduccion,
el monitor LCD se apagard y la cdmara volverd al modo de fotografiado.
- Pulsar el botén LCD.
- Pulsar el botén del obturador hasta la mitad.
- Girar el monitor LCD.

Estructura de los menus

Enelmodo de reproduccién, puede especificar ajustes de la cdimara con
diversos mends. Para desplazarse por los ments o funciones, utilice el
dial de ajuste y los botones situados junto al monitor LCD.

S5—f—1teo
S mEenu
O ENTER
S CANCEL
AS—— Ustr
(USUARIO)

Botén LCD: Alterna entre el modo de fotografiado y el de

reproduccién, o viceversa.
Botén MENU:
Botén ENTER:

Muestra el menti principal en el monitor LCD.

Sirve para confirmar el valor u opcién
seleccionado en ese momento (o para mostrar
opciones de submends).

42 Uso del monitor LCD



Botén CANCEL: Sirve para salir sin que entre en vigor ningtin
ajuste y en la pantalla vuelve a aparecer el ment
o0 la funcién anteriores.

Botén USER Sirve para realizar la funcién previamente
(USUARIO): asignada.
Dial de ajuste: Gire el dial de ajuste en el sentido de las agujas

del reloj para ver el ment o la foto anterior. Para
ver el ment o la foto siguiente, girelo en el
sentido contrario. El dial de ajuste se utiliza tanto
en la posicion superior como en la inferior, segtin
elment o la funcién. Para utilizar el dial de ajuste
en la posicion superior, levantelo como se
muestra a continuacién.

Mend principal

Cuando se pulsa el botéon MENU en el modo de reproduccién, primero
se muestra el mend principal. Todas las operaciones pueden iniciarse
desde este mend.

Opciones del mend principal

Funcién Descripcion

Borrar Borrar imagen o Borrar todas imdgenes

Aumentar 9,4 veces como maximo (para las imagenes JPEG con
3008 x 2000 pixeles)
2 veces como maximo (para las imagenes RAW)
Se puede mover la posicidn de presentacion en
pantalla (vertical/horizontal).

Bloquear Bloquea/Desbloquea imagen, Bloquear todas
imagenes, o Desblog. todas imagenes

Orden de Ajustar DPOF para una, Ajustar DPOF para todo (0 - 99),

impresion o Ver DPOF actual.

Ver continuo

Reproduce las fotografias en una serie, una detrds de
otfra.

Ajustes de la
camara

Muestra el menua Ajustes de la cdmara. Si desea mds
informacién, consulte “MenU Ajustes de la cédmara” de
la pagina 43.

Menu Ajustes de la camara

Coémo abrir el menu

Siga estos pasos para abrir el ment Ajustes de la cAmara.

1. Pulse el botén MENU en el modo de reproduccién. Aparecera el
menti principal.

2. Seleccione Ajustes de la cédmara con el dial de ajuste, y pulse el
botén ENTER. Aparecera el ment Ajustes de la cdmara.

Uso del monitor LCD 43




Opciones del menu Ajustes de la camara

Funcién

Descripcion

Ajustes actuales

Muestra una lista de los gjustes actuales.

Ajuste de color

Color o Monocromo

Seleccione Ajustes de la cdmara con el dial de ajuste, y pulse el

botén ENTER. Aparecerd el ment Ajustes de la cdmara.

Seleccione Ajustes bdsicos con el dial de ajuste, y pulse el botén

ENTER. Aparecerd el menti Ajustes basicos.

Opciones del menu Ajustes basicos

Ajuste pelicula

Opciones disponibles: de Pelicula 1 a Pelicula
3, o Estandar.

Sise ha seleccionado entre Pelicula 1y Pelicula
3, se puede configurarun valor de Mejora peffil,
Saturacién, Tono, Contraste, y NR (reduccion
de ruido).

Funcién

Descripcion

Hora y fecha

Configura la fecha (afo, mes, y dia) y hora
(horas y minutos).

Ajustes bdsicos

Muestra el menu Ajustes bdsicos. Consulte
“Menu Ajustes bdsicos” de la pdgina 44.

Formateo tarjeta SD

Formateo répido o Formateo

Formato fecha

Seleccione uno de estos formatos de
presentacion de la fecha:
AAAA/MM/DD (ajuste predeterminado),
MM/DD/AAAA,

DD/MM/AAAA

Asignar botén USUARIO

Asigna una funcién al botdn USER (USUARIO).
Funciones disponibles: Borrar, Bloquear,
Aumentar, Imprimir, Ajustes actuales y Pelicula.

Callibrar aguja

Muestra el menud Calibrar aguja para ajustar las
siguientes cuatro agujas: E (nimero de fotos
restantes), R (calidad fotogrdfica), E (bateria
restante), y A (equilibrio de blancos). Estos
ajustes se muestran en el indicador de agujas.

Tiempo ahorro energia

Configura el iempo de inactividad que
tardard la cdmara en entrar en el modo
Tiempo ahorro de energia.

Opciones disponibles: 3 min, 5 min (gjuste
predeterminado), 10 min y 20 min.

Inicializar ajustes

Recupera los valores predeterminados de los
ajustes (excepto la fecha y la hora).

Menu Ajustes basicos
Coémo abrir el menu

Siga estos pasos para abrir el mentui Ajustes basicos.
1. Pulse el botén MENU en el modo de reproduccién. Aparecerd el

menti principal.

Ndmero secuencial

Especificasise van aguardarlasimagenescon
un nUmero consecutivo (incluido en el nombre
del archivo).

On (gjuste predeterminado): la numeraciéon
consecutiva continuard aunque se sustituya la
tarjeta de memoria.

Off. termina la numeracidén anterior y se inicia
una nueva numeracioén consecutiva cuando
se sustituye la tarjeta de memoria.

Brillo LCD

Callibra el brillo del monitor LCD.

Lenguaje

Seleccione en cudl de estos idiomas
aparecerd la informacién en el monitor LCD:
Japonés, Inglés, Francés, Aleman, Italiano,
Espaiol, Holandés, Chino - T.

44 Uso del monitor LCD




Capitulo 5
Uso del software de procesamiento de datos RAW

Aspectos generales

Cuando fotografie con la calidad CCD-RAW, podra procesar esas fotos
con el software de procesamiento de datos RAW.

Puede elegir entre estas aplicaciones: Hardware: Procesador Pentium IIId 1 GHz o superior (se
recomienda Pentium IV de 2 GHz o superior)

Windows: Sistema Microsoft® Windows® 98,98 Second Edition,
operativo: Me, 2000 Professional, XP Home Edition, XP
Professional

EPSON PhotoRAW Procesa archivos ERF (archivo RAW de EPSON) Memoria: 256 MB o més (se recomiendan 512 MB o ms)
procedentes de una DSC (cdmara fomavistas ’
digital) en un lote mediante pardmetros Disco duro: 5 MB de memoria libre o mds para la
opcionales. instalacién

EPSON RAW Plug-In | Se utiliza con Adobe Photoshop 7, Photoshop CS 170 MB de memoria libre 0 mds para el
o0 Adobe Photoshop Elements 2.0 para mostrar funcionamiento
C"Crh'VO? ERF (archivo RAW de EPSON) en estas Pantalla:  SVGA (800 % 600) o superior, a color de 24 bits
aplicaciones. como minimo

Nota: Macintosh: Sistema Mac 05%9.1-9.2.2 (compatible con
Q  Para instalar EPSON PhotoRAW 0 EPSON RAW Plug-In, es necesario operativo: CarbonLib),
contar con los privilegios de administrador. Mac 0S¥ 10.2 o posterior
[ En lo referente a los archivos CCD-RAW, sélo se admite el formato ERF. Hardware: PowerPC G3 de 233 MHz o superior (se
1 Cuando procese archivos ERF, primero cOpielos de una tarjeta de memoria recomienda PowerPC G4 de 1IGHz o
SD y péguelos en el disco duro. El procesamiento de imdgenes ERF en una superior)
tarjeta de memoria puede tardar mucho tiempo. Memoria: 42 MB de memoria de aplicaciones
Disco duro: 50 MB de memoria libre 0 mas para la
iSi [ instalacién
ReqL"s”os del SISfema 170 MB de memoria libre o més para el
Estos son los requisitos del sistema para utilizar la cdmara con un funcionamiento
ordenador: Pantalla: 800 x 600 o superior, 32.000 colores o mas

Uso del software de procesamiento de datos RAW 45



u Precaucién:
EPSON PhotoRAW sélo estd disponible para Windows.

Instalacion del software
EPSON PhotoRAW

1.

Inserte el CD-ROM del software en la unidad de CD-ROM.
Automaticamente, aparecera el cuadro de didlogo del programa de
instalacién de EPSON.

Nota:

1 Sino aparece el cuadro de didlogo del programa de instalacién de
EPSON, hagu clic en el icono CD-ROM y seleccione la opcion Abrir
del menii Archivo. Después, haga doble clic en EPSETUP.EXE.

1 En el cuadro de didlogo de autenticacion para asignar privilegios de
administrador que aparece, escriba el nombre de usuario y la
contrasefia. Después, haga clic en Aceprtar.

Siga las instrucciones que aparezcan en pantalla hasta terminar de

instalar el software. Cuando aparezca un mensaje indicando que

ha terminado la instalacién, haga clic en Acabar.

Desinstalacion del software
Siga uno de estos procedimientos para desinstalar EPSON PhotoRAW.

u]

Haga clic en Inicio, sefiale Configuracion, y seleccione Panel de
control, Agregar o quitar programas, y haga clic en EPSON
PhotoRAW.

Haga clic en Inicio, sefiale Programas, seleccione EPSON
PhotoRAW, y haga clic en Desinstalar.

EPSON RAW Plug-In

1.

Inserte el CD-ROM del software en la unidad de CD-ROM.

En Windows:

Automaticamente, aparecera el cuadro de didlogo del programa de

instalacién de EPSON.

Nota:

1 Para instalar EPSON RAW Plug-In, es necesario contar con los
privilegios de administrador.

1 Si no aparece el cuadro de didlogo del programa de instalacién de
EPSON, haga clic en el icono CD-ROM y seleccione la opcién Abrir
del menii Archivo. Después, haga doble clic en EPSETUP.EXE.

En Macintosh:

Haga doble clic en el icono Ins EPSON RAW Plug-in situado en la

carpeta EPSON.

Nota:

En el cuadro de didlogo de autenticacion para asignar privilegios de

administrador que aparece, escriba el nombre de usuario y la contrasefia.

Después, haga clic en Aceptar.

Siga las instrucciones que aparezcan en pantalla hasta terminar de

instalar el software. Cuando aparezca un mensaje indicando que

ha terminado la instalacién, haga clic en Acabar o en Salir.

Nota:

3 Elprograma EPSON RAW Plug-In se instalard automdticamente en
la carpeta de complementos (“plug-in”) de Adobe Photoshop 7, Adobe
Photoshop CS o de Adobe Photoshop Elements 2.0.

1  Si la carpeta de complementos (“plug-in”) de Adobe Photoshop 7,
Adobe Photoshop CS o de Adobe Photoshop Elements 2.0 no se detecta
automdticamente, deberd especificarla de forma manual.

46

Uso del software de procesamiento de datos RAW



Desinstalacion del software
Siga estos pasos para desinstalar EPSON PhotoRAW.

En Windows

Haga clic en Inicio, seniale Configuracion, seleccione Panel de
control, Agregar o quitar programas, y haga clicen EPSON RAW
Plug-In.

En Macintosh

Elimine la subcarpeta EPSON de la carpeta de complementos
(“plug-in”) de Adobe Photoshop 7, Adobe Photoshop CS, o Adobe
Photoshop Elements 2.0.

Inicio del software
EPSON PhotoRAW

Haga clic en Inicio, sefiale Todos los programas (o Programas),
seleccione EPSON PhotoRAW, y haga clic en EPSON PhotoRAW.

Se iniciard EPSON PhotoRAW y aparecera la ventana principal.

EPSON RAW Plug-In

En Windows

1. Haga clic en Inicio, sefiale Todos los programas (o Programas),
seleccione Adobe, y haga clic en Adobe Photoshop 7, Adobe
Photoshop CS, o en Adobe Photoshop Elements 2.0.

2. Haga clic en Archivo y senale Abrir. Se abrird el cuadro de didlogo
Abrir.

3. Seleccione el archivo ERF y haga clic en el botén Abrir.

Nota:

1 Si EPSON RAW Plug-In no se inicia automdticamente incluso
después de seleccionar un archivo ERF, elija la opcién Abrir como
del menii Archivo y seleccione EPSON RAW Plug-In en la lista
desplegable Abrir como. Seleccione el archivo ERF deseado.

1 No se pueden seleccionar los archivos ERF almacenados en
subcarpetas.

En Macintosh

Inicie Adobe Photoshop 7, Adobe Photoshop CS o Adobe Photoshop

Elements 2.0, y abra el archivo ERF que desee procesar.

Se abrird la ventana principal de EPSON RAW Plug-In, mostrada a

continuacién.

Nota:

1 Si EPSON RAW Plug-In no se inicia automdticamente incluso después
de seleccionar un archivo ERF, elija la opcién Abrir del menii Archivo y
seleccione EPSON RAW Plug-In en la lista desplegable Formato.
Seleccione el archivo ERF deseado.

Uso del software de procesamiento de datos RAW 47




d No se pueden seleccionar los archivos ERF almacenados en subcarpetas.

o =Fmed ao

s | Paca | Epo | rcanain o S|

T vz
‘—p—‘ ok = el M=

Comer I~ Purtofis 4 n Bi- B

Coémo encontrar mas informacioén

Paramas informacién sobre este software, consulte la ayuda en pantalla
de cada aplicacion.

48 Uso del software de procesamiento de datos RAW



Capitulo 6

Mantenimiento y solucion de problemas

Limpieza de la camara

Para que la cdmara siga funcionando al maximo de sus prestaciones,
deberia limpiarla a conciencia varias veces al afio. Antes de realizar
ninguna operacién de mantenimiento en su cdmara, debe leer las
“Instrucciones de seguridad” de la pagina 5. Después, siga estas
instrucciones.

d  No se olvide de apagar la cAmara antes de limpiarla.

d  Utilice un pafio seco y limpio para quitar el polvo de la cAmara.
3 No utilice productos de limpieza abrasivos ni dsperos.

[d  Sies necesario, limpie los contactos de la bateria con un pafo seco.

Solucion de problemas

Cuando se produce un problema, generalmente aparece un mensaje de
error en el monitor LCD. Consulte la siguiente seccién para solucionar

el problema.

Mensajes de estado y de error

Mensaje de error

Descripcién

Almacenamiento de la camara

Sino tiene previsto utilizar la cdmara durante mucho tiempo, saque la
bateria y guardela en unlugar secoy fresco. Asiimpedird que la cimara
se averie por fugas de la bateria o corrosion.

Guarde la cdmara dentro de su funda. No guarde la cdmara en los
siguientes lugares.

d  Alli donde esté expuesta a luz solar directa (por ejemplo, en el
salpicadero de un coche).

Cerca de fuentes de luz intensa o de humedad alta.

Cerca de fuentes de calor o en un vehiculo cerrado.

En zonas con exceso de suciedad o polvo.

Alli donde esté expuesta a vibraciones fuertes o a campos
magnéticos.

Oooood

No se puede borrar. Laimagen
estd bloqueada.

Desbloguee la imagen con la funcién
de bloqueo del mend principal y
vuelva a borrar la imagen.

No se puede borrar. La tarjeta
SD estd protegida contra
escritura.

Coloque el interruptor de proteccién
ante escritura en la posicién de
desbloqueo y vuelva a borrar.

No se puede bloquear. La
tarjeta SD estd protegida
contra escritura.

La tarjeta SD ya estd bloqueada
porque el interruptor de proteccion
ante escritura estd en la posicion de
blogueo.

No puede desbloquear. La
tarjeta SD estd protegida

contra escritura.

Coloque el interruptor de proteccién
ante escritura en la posiciéon de
desbloqueo.

Mantenimiento y solucién de problemas 49




Como ponerse en contacto con el
Centro de Atencion al cliente

Sisu producto Epson no funciona correctamente y no consigue resolver
el problema con la documentacién sobre solucién de problemas del
producto, péngase en contacto con el Centro de Atencién al Cliente
para obtener asistencia. Si no figura ningtin Centro de Atencién al
cliente para su zona en la siguiente lista, pdngase en contacto con su
distribuidor.
Enel Centro de Atencion al cliente podran ayudarle con mayor rapidez
si les proporciona los siguientes datos:
d  Ntmero de serie del producto
(La etiqueta del nimero de serie suele encontrarse en la parte
posterior del producto).
1 Modelo del producto
1 Versién del software del producto
(Haga clic en Acerca de, Informacién de la version, o en un
botén similar del software del producto).
1 Marca y modelo del ordenador.
1 Elnombre y la versién del sistema operativo de su ordenador.
1 Los nombres y las versiones de las aplicaciones que suela usar con
el producto.

Para los usuarios del Reino Unido y de la
Republica de Irlanda

Para los usuarios de Oriente Medio

URL http:/ /www.epson.com
Direccién de correo epson_support@compubase.co.ae
electrénico

Teléfono +971 4 352 4488

Fax +971 4 351 6617

Para los usuarios de Escandinavia

URL http:/ /www.epson.com

Dinamarca 80 88 11 27
Finlandia 0800 523 010
Noruega 800 11 828
Suecia 08 445 12 58

Teléfono

Para los usuarios de Sudafrica

URL WWW.epson.co.za

Teléfono (011) 444-5223 6 0800 600 578

URL http://www.epson.co.uk

Teléfono (Reino Unido) 08701 637 766

01 679 9016

(Reptblica de Irlanda)

50 Mantenimiento y solucién de problemas



Para los usuarios de Francia

Support Technique EPSON France,

0892 899 999 (0,34 E/minute)

Ouvert du lundi au samedi de 9h00 a 20h00 sans interruption
http:/ /www.epson.fr/support/selfhelp / french.htm pour accéder a
I'AIDE EN LIGNE.

http:/ /www.epson.fr/support/services /index.shtml pour accéder
aux SERVICES du support technique.

Para los usuarios de Alemania

EPSON Service Center c/o Exel Hiinxe GmbH
Werner-Heisenberg-Strase 2
46569 Hiinxe

Para los usuarios de Italia

EPSON Italia S.p.a.

Via M. Vigano de Vizzi, 93/95
20092 Cinisello Balsamo (MI)
Tel. 02.660.321

Fax. 02.612.36.22

Assistenza e Servizio Clienti
TECHNICAL HELPDESK
02.268.300.58
http://www.epson.it

Para los usuarios de Espana

URL http://www.epson.es
Direccion de correo soporte@epson.es
electrénico

Teléfono 902 40 41 42

Fax 935821516

Para los usuarios de Portugal

URL http://www.epson.pt
Direccion de correo apoio_clientes@epson.pt
electrénico

Teléfono 707 222 000

Fax 21303 54 90

Mantenimiento y solucién de problemas

51




Apéndice A

Apéndice

Normas y homologaciones

Camara

Directiva CEM 89/336/CEE

EN55022 Clase B
EN55024

Bateria de iones de litio

Directiva CEM 89/336/CEE

EN55022 Clase B

EN55024
”
Cargador de Ila bateria
Directiva de Bajo Voltaje 73/23/CEE | EN60950
Directiva CEM 89/336/CEE EN55022 Clase B
EN55024

Especificaciones

Camara

Camara digital Epson Rangefinder R-D1

General

Dimensiones Altura: 88,5 mm (3,54 pulgadas)

y peso: Anchura: 142 mm (5,68 pulg.)
Profundidad: 39,5 mm (1,58 pulg.)
Peso: Aprox.590 g

Temperatura: En funcionamiento: Entre 5 y 35°C
Almacenamiento: Entre -20 y 60°C

Humedad: En funcionamiento: Entre 30 y 80%

(sin condensacion)
Tarjeta de memoria:

Almacenamiento: Entre 10 y 80%
Tarjeta de memoria SD: 1 GB como méximo

Fuentes de alimentacién: Bateria de iones de litio (UE-85)

Formatos de imagen

Formatos de grabacién:
Tipo de archivo:

JPEG, CCD-RAW

Exif version 2.21, DCF (Regla de disefio del
sistema de archivo de camara) 2.0,
compatible con DPOF 1.1

52 Apéndice



Tamafio de la imagen

grabada:

JPEG: 2240 x 1488 pixeles
JPEG: 3008 x 2000 pixeles
CCD-RAW

Porcentaje de compresién Bloqueado a 1/4

de JPEG:

PRINT Image Matching: Compatible con PRINT Image Matching

version 2.6 (sélo JPEG)

Sistema optico

Sensor de
iméagenes:
Pixeles
disponibles:
Soporte del
objetivo:
Visor:
Amplificacién
del visor:
Telémetro:

Marco de
campo visual:
Porcentaje de
campo visual:
Obturador:

Flash:

CCD de colores primarios
(tamano de APS: 23,7 x 15,6 mm)
6,1 M

Soporte EM

Visor telemétrico de imagenes reales
Tamafio natural

Telémetro acoplado tipo coincidencia

(intervalo de enclavamiento: de 0,7m al infinito)
alternancia entre marcos de luminosidad
28/35/50 mm, correccion automdtica del paralaje
85% (a3 m)

Obturador de plano focal de desplazamiento vertical
controlado de forma electrénica
Velocidad del obturador: 1/2000 - 1 seg., bombilla

Sincrénico: 1/125 seg. o menos

S6lo se admite en la fotografia sincronizada

Enfoque:

Control de
exposicion:

Enfoque medio centrado de apertura actual directa en
superficie de pantalla TTL
Prioridad de apertura exposicién automética/manual

Funciones de visualizacion

Monitor LCD:
Indicador de
agujas:

LED de acceso
a la tarjeta SD:

LCD a color de silicio policristalino de baja
temperatura tipo 2

235.000 pixeles

Indicador de 4 agujas (ntimero de fotos
restantes/calidad fotografica/bateria restante/
ajuste de equilibrio de blancos)
Iluminado/apagado/rojo intermitente

Interface (conector externo)

I/F tarjeta de
memoria:
Contacto X:

1/F tarjeta SD

Para flash externo (sincroniza a la velocidad de
obturacién inferior a 1/125 seg.)

Indicadores del ajuste de la camara
Ajuste tamafio de la imagen: Normal (JPEG: 2240 x 1488 pixeles)

Ajuste de equilibrio de

blancos:

Alto (JPEG: 3008 x 2000 pixeles)

RAW (CCD-RAW)

Automatico (equilibrio de blancos
automadtico enfoque
TTL)/soleado/nublado/incandescente
/fluorescente)

Apéndice 53




Ntmero de fotos restantes:  E (sin tarjeta/error de tarjeta), 0-500 (500

Bateria restante:

en pantalla, se pueden fotografiar hasta
999)
Llena - Vacia

Ajuste de compensacion de  -2,0 - +2,0 EV (pasos de 1/3 EV)/

exposicion: AE (Automaética)
Ajuste de velocidad de 1/2000 seg. - 1 seg., bombilla
obturacién:

Ajuste de velocidad ISO: 200/400/800/1600
Ajuste del dngulo del visor:  28/35/50 mm

Indicadores del visor

Fotémetro:

Muestra la velocidad de obturacién 6ptima en el
LED segtin el valor medido. También muestra el
valor actual configurado con el dial de velocidad de
obturacién

(valor medido: intermitente /ajuste dial SS:
encendido).

Velocidad de obturacién mostrada: 1/2000 - 1 seg.,
bombilla

Reloj interno

Reloj interno:

Graba en la foto la fecha en que se tomé
(AAAA/MM /DD, H/M/S)

Contiene un condensador como unidad de reserva
para el reloj

(24 horas sin bateria)

Fuente de alimentacion

Tipo de bateria:
Modelo:

Voltaje de salida:
Capacidad:

Duracién de la bateria:

Bateria de iones de litio

UE-85

3,7V

1500 mAh

Ntmero de disparos posible

En las condiciones de fotografiado 1*: Unos

1000 disparos como maximo

En las condiciones de fotografiado 2**: Unos

360 disparos como méximo (conforme a la

norma CIPA)

* Condiciones de fotografiado 1:
Toma de seis fotografias por minuto a
intervalos regulares cuando se apaga la
cdmara un minutfo antes de volver a
encenderla y repetir este procedimiento,
cuando estd apagado el flash, con una
velocidad de obturacion de 1/250, ISO de 200,

imagen del tamano N (JPEG; 2240 x 1488
pixeles) y el equilibrio de blancos en Soleado.

** Condiciones de fotografiado 2:
Se enciende la cadmara y se espera 30
segundos antes de tomar la primera foto,
después se foman 9 fotos mds a intervalos de
30 segundos antes de apagar la cdmara y
sacar la bateria durante 10 minutos y luego se
repite este procedimiento, mientras se usa el
flash - instalado en el anclaje opcional -
totalmente en cada segunda foma, con una
velocidad de obturacién de 1/125, 1ISO de 200,
imagen del tamano H (JPEG; 3008 x 2000
pixeles) y el equilibrio de blancos en Auto.

54 Apéndice



Cargador de la bateria

N° de modelo: A281H

Voltaje de entrada: 100 - 240 VAC, 50/60 Hz

Método de carga: Voltaje y corriente constantes
Pantalla de carga: Cargando: LED encendido en rojo

Terminada: LED apagado

Prestaciones

Tamano de los archivos de fotos

Calidad de la foto: Porcentaje de Tamarfio medio de
compresién archivo

2240 x 1488 (JPEG): Bloqueado a 1/4 unos 1,5 MB

3008 x 2000 (JPEG): Bloqueado a 1/4 unos 3 MB

CCD-RAW: Sin comprimir unos 10 MB

Acerca de los accesorios opcionales

Accesorios opcionales disponibles para la cdmara:
1 Bateria de iones de litio (modelo UE-85)

Apéndice

55




indice
A

Accesorio opcional
arandela adaptadora
M-bayoneta, 18
flash, 32
Ajuste
balance blanco, 25
brillo del monitor LCD, 41
fecha y hora, 20
formato de la fecha, 21
idioma, 21
namero secuencial, 33
tiempo ahorro de energia, 22
Ajuste de color
color, 31
monocromo, 31
Ajustes actuales, 22
Ajustes Fecha y hora, 20
Ajustes predeterminados, 23
Ampliar/reducir, 40
Anclaje opcional, 11, 12
Atencion al cliente, 50
Auto exposicion, 27

B

Balance blanco, 24
Bateria

bateria de iones de litio, 10, 13

bateria restante, 24
bombilla, 14
carga, 13
cargador de bateria, 10
instalacion, 14
Bateria de iones de litio, 10
bloqueo AE, 28
bloqueo de imégenes, 40
Borrar
borrado de todas las
iméagenes, 39
borrado de una imagen, 39
Botén
Botéon CANCEL, 12
Boton de bloqueo AE, 12, 28
botén de bloqueo-desbloqueo,
29
botén de liberacion del
objetivo, 12
botén de liberacién del
obturador, 12
Boton ENTER, 11, 12
Boton LCD, 12, 35, 42
Botén MENU, 12, 42
Botén USER (USUARIO), 12
Botéon CANCEL, 11
Botén de bloqueo AE, 11, 28
Botén de bloqueo-desbloqueo,
11,12

Botdn de liberacion del objetivo,
11
Boton de liberacion del
obturador, 11
medio pulsado, 23
totalmente pulsado, 23
Boton ENTER, 11
Boton LCD, 11
Botén MENU, 11
Botén USER (USUARIO), 11, 22
Brillo del monitor LCD, 41

C

Cable de disparo, 30

Calibracién de las agujas
indicadoras, 33

Calidad fotografica, 24, 25

Cargador de la bateria, 10

Compensacion de exposicion, 28

Contacto con EPSON, 50

Contacto X, 11, 12

Cubierta de la tarjeta de
memoria, 16

D

Dial de ajuste, 11, 43
Dial de ajuste de la velocidad
1SO, 11, 12, 26

Dial de velocidad del obturador,
11,12

Dial de velocidad de obturacién,
27

DPOF, 41

E

Encendida/apagada, 20
EPSON PhotoRAW, 45, 46
EPSON RAW Plug-In, 45
ERF (archivo RAW de EPSON),
45
Estilo de presentacién en
pantalla, 35
Presentacién de 4 fotos, 38
Presentacién de guia de
encuadre, 37
presentacién de histograma,
37
presentacién de informacion
detallada, 38
presentacién de informacién
general, 36
presentacion estandar, 36
presentacion resaltada, 37

F
Flash, 32

56 Indice



Formato

Tarjeta de memoria SD, 16, 39
Formato de la fecha, 21
Fotografiado con bombilla, 29
Fotografiado manual

bloqueo de la apertura, 30

bloqueo de la velocidad de

obturacion, 29

G

Girar
monitor LCD, 42

I

Iconos, 35
Indicador de agujas, 11, 12
balance blanco, 24
bateria restante, 24
calidad fotograéfica, 24
numero de fotos restantes, 24
Instalacion
software, 46
tarjeta de memoria, 15
Interruptor de encendido, 11, 12
Interruptor de protecciéon ante
escritura, 16

J
JPEG, 25

L

LED de acceso a la tarjeta SD, 11,
12
Lenguaje, 21

M

Ment Ajustes bésicos, 44

Ment Ajustes de la camara, 43

Mendi principal, 43

monitor LCD, 11, 12, 20, 42
girar, 42

N

Numero de fotos restantes, 24
Numero secuencial, 33

o

objetivos montados L
extraccién, 19
instalacion, 18

objetivos montados M

(bayoneta)
extraccion, 18
instalacion, 17

P

Palanca de ajustes de Balance de
blanco, 11, 12

Palanca de calidad fotografica, 4
11,12

Palanca de carga del obturador,
11,12

Palanca de seleccién de marco,
11, 12

Porcentaje de compresién, 25

PRINT Image Matching, 53

Ver continuo, 38

R

Ranura para tarjetas de
memoria, 16
RAW, 25

S

Sensibilidad ISO, 26
Software

instalacion, 46

requisitos del sistema, 45
Soporte técnico, 50

T

Tarjeta de memoria SD
extraccion, 17
formateado, 16, 39
instalacion, 15
interruptor de proteccién ante
escritura, 16
Tiempo ahorro de energia, 22
Tipo de imagen, 32

Indice

57




58 Indice



	Índice
	Introducción
	Funciones principales
	Instrucciones de seguridad

	Primeros pasos
	Desembalaje de su cámara
	Piezas de la cámara
	Colocación de la correa en la cámara
	Uso de la batería
	Instalación y extracción de una tarjeta de memoria
	Instalación y extracción de un objetivo
	Configuración de su cámara
	Liberación del obturador

	Cómo fotografiar
	Acerca de las agujas indicadoras
	Ajuste de la calidad fotográfica
	Ajuste del balance de blanco
	Ajuste de la sensibilidad ISO
	Ajuste Auto exposición (prioridad de apertura)
	Ajuste de la exposición manual (prioridad de la velocidad de obturación)
	Ajuste del bloqueo de apertura manual
	Selección de un marco
	Selección de Color/Monocromo
	Selección de los ajustes de la fotografía (tipo de imagen)
	Uso de la función de flash
	Ajustes de Número secuencial
	Calibración de las agujas indicadoras

	Visualización y administración de sus fotografías
	Visualización de fotos con el monitor LCD
	Presentación continua de sus fotos
	Borrado de imágenes
	Bloqueo de imágenes
	Aumento de imágenes
	Ajustes de Brillo LCD
	Ajuste del número de impresiones (ajuste DPOF)

	Uso del monitor LCD
	Cómo utilizar el monitor LCD

	Uso del software de procesamiento de datos RAW
	Aspectos generales
	Requisitos del sistema
	Instalación del software
	Inicio del software
	Cómo encontrar más información

	Mantenimiento y solución de problemas
	Limpieza de la cámara
	Almacenamiento de la cámara
	Solución de problemas
	Cómo ponerse en contacto con el Centro de Atención al cliente

	Apéndice
	Normas y homologaciones
	Especificaciones
	Prestaciones
	Acerca de los accesorios opcionales

	Índice

